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arestul 
Poliţiei, din nou 
în reParaţii 
lucrare. aripa estică 
a sediului iPJ galaţi, în care se 
află şi centrul de reţinere şi arest 
Preventiv, este din nou în şantier, 
după ce lucrările de renovare 
fuseseră sistate de firma care a 
câştigat iniţial licitaţia. > pag. 24

cristian ciocan, 
în ringul 
londonez 
box. Pugilistul cristian ciocan 
va avea în această seară un meci 
important în încercarea de a ajunge 
să lupte pentru centura mondială, cu 
englezul david Price, într-o gală ce va 
avea loc la londra. 
 > pag. 13

08lumea 
plan ue pentru 
stăvilirea fluxurilor 
de imigranţi

manifeStaţiiLe de Stradă au continuat şi vineri Seară >eveniment/03-06-07

Protestatarii, către liderii PsD: "Abrogaţi, apoi demisionaţi!“ . Avocatul Poporului a atacat "Ordonanţa 13“ . România riscă 
să‑şi piardă dreptul de vot în Ue . Avertisment oficial din partea sUA . Pierdem investiţii de 100 milioane de euro . s-a 
radicalizat protestul împotriva lui Picu Roman .

GAbriel kolbAy 
gabriel@viata-libera.ro

Numărul cazurilor de gripă 
aviară confirmate la păsări săl-
batice, în Galaţi, ar putea creş-
te, în zilele următoare. După 
cele două cazuri mai vechi, deja 
confirmate, de la lebedele săl-

batice din Iveşti, Laboratorul 
Naţional de Referinţă din Bucu-
reşti „susţine suspiciunea la o 
a treia lebădă, iar probele sunt 
analizate în continuare pentru 
confirmarea tipului de virus şi 
a patogenităţii.

Aceeaşi formulare, potrivit 
căreia laboratorul bucureştean - 

cel care dă diagnosticul de gripă 
aviară - „susţine suspiciunea“ 
este folosită şi în cazul a trei 
lebede sălbatice şi a cinci raţe 
sălbatice, ridicate de pe terito-
riul comunei Lieşti şi trimise la 
analize pentru a se stabili dacă 
sufereau de gripă aviară. > pag. 
05

Se aşteaptă noi confirmări 
de infectare cu gripă aviară

valuta BNR

€4,51  
 

$4,20  
Cursul de schimb valutar 
la data de 03.02.2017
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04eveniment 
de la 1 februarie, 
nu se mai plăteşte 
timbrul de mediu

„România nu uita, 
Galaţiu-i de partea ta“

10familia 
Burse pentru elevi 
din partea Fundaţiei 
ComunitareAr
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editorial
viaţa liberă 
Vocea străzii n-are nevoie de megafon

anca spânu  
anca@viata-libera.ro

M
-am dus la 
proteste, zilele 
trecute, de data 
aceasta ca simplu 
cetăţean, unul 

care doreşte să sprijine adevărul, 
justiţia, demnitatea, aşa cum am 
făcut-o, mereu, şi ca jurnalist.

 Mulţi dintre cei care au ieşit 
în stradă la Galaţi, pe un frig 
pătrunzător, au făcut-o pentru 
copiii lor, ba unii chiar şi-au luat 
pruncii cu ei, să-i înveţe, de mici, 
lecţia democraţiei. Eu, neavând 
copii, am făcut-o pentru cei ai 
prietenilor, colegilor, ai gălăţenilor 

şi ai tuturor românilor. Şi cu 
gândul la mama mea, un profesor 
extraordinar, care a încercat mereu 
să le predea elevilor ei poate cea 
mai importantă lecţie dintre toate, 
cea a libertăţii, mama mea, care 
nu a lipsit de la niciun protest, de 
la nicio grevă, ducându-se chiar 
şi atunci când ea nu mai avea, 
personal, nimic de câştigat, doar 
ca să aibă colegii ei un trai mai 
bun.

 Am privit în jurul meu, 
încercând să găsesc, la protest, 
personaje dintre acelea la care se 
referea preşedintele PSD şi care, 
se presupune, ar fi puse special 
să agite spiritele, ca să strice 
stabilitatea ţării şi guvernarea, 
care de altfel a început, crede 

Anca  

Spanu
domnul Dragnea, foarte bine. 
Sincer, n-am văzut pe nimeni 
suspect: oameni obişnuiţi, copii şi 
bunici, tineri şi oameni de vârsta 
a doua, toţi, în mod evident, 
conştienţi de ce anume se aflau 
acolo, nimeni nu era beat, nimeni 
nu era violent, domnea peste 
toţi doar o supărare profundă 
şi profund împărtăşită. Unii 
dintre ei îmi sunt prieteni, pe 
alţii îi văd mereu la evenimentele 
culturale din urbe, sunt oameni 
care muncesc, care îşi plătesc 
impozitele şi taxele, care îşi cresc 

maxime

“ 
Nu putem şti 
niciodată tot binele 
pe care îl poate 
face un zâmbet 
Maica tereza

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Onea Vanda

sinaxar 
4 - 5.02.2017

 s   u Sf. Cuv. Isidor Pelusiotul; 
Sf. Sfinţit Mc. Avramie
 D   u Sf. Mc. Agata şi Teodula 

pe repede
înapoi 

Abrogare humanum est 

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Bravo, boss! Atât îmi  u
permit să-i transmit domnului 
Andrei Pleşu pentru rândurile 
publicate ieri. Puţine, dar de 
impact. Mircea Cărtărescu a 
reacţionat în aceeaşi notă. Lista 
ar putea continua, însă mă tem 
să nu mi-o confişte ajutorul 
de dirigintă care conduce cu 
volanul pe partea dreaptă 
Ministerul de Interne.

Înţeleg (sper să nu fie  u
vreo farsă) că bulgarii se vor 
mobiliza duminică pentru a 
susţine protestele de stradă ale 
românilor. E ca şi cum brăilenii 
ar solicita cinematograf 
pe căprării în Galaţi - ne 
împungem ca berbecii, fără 
motiv, dar la un moment dat 
orgoliile se scurg şi ajungem la 

concluzia că nu putem trăi unii 
fără alţii. Bulgarilor, vă iubim, 
împărţim mămăliga în două...

Oare există o România TV  u
şi la Sofia? Dacă nu, ar trebui 
inventată, pare să gândească 
Livache.

Je suis Sofia. E un soi de  u
status de Facebook după ce 
oamenii ăştia de la sud de 
Dunăre au fost traversaţi de 
fiorul românesc. Ok, veţi spune, 
dar nu le-am tăvălit destul 
litoralul şi staţiunea aia în care 
se poate face schi mai bine 
decât în Poiana Braşov?

Mi-am cristalizat o  u
opinie în privinţa insului 
care călăreşte Justiţia 
dâmboviţeană. Iordache, 
prin modul de adresare şi 
la cum priveşte camerele 
presei, încercând mereu să 
se fofileze sub pretextul că el 

are treabă, nu timp de prostii, 
este un Bobu Emil din epoca 
nanotehnologiei. A fost atins 
la fel de mult de erudiţie şi 
îndeplineşte până la virgulă 
(dacă nu-şi dă seama când se 
face verde pentru virgulă, i-o 
mai arată Sorin sau însuşi Liviu) 
ordinele şefului suprem. Şi mai 
are şi atitudinea românaşului 
care, dacă a parcat de două ori 
în acelaşi loc, a treia oară îţi ia 
capul de la gleznă în caz că i-ai 
„furat” poziţia.

Aş risca să explic titlul, mă  u
tem ca domnul Iordache sau 
altcineva din Guvern să nu creadă 
că l-am înjurat. Dar mai bine o 
las baltă... Abrogare humanum 
est merită şi un al doilea episod 
- perseverare diabolicum. Nu 
la tine mă refeream, Livache, 
trebuie să oboseşti şi matale la 
un moment dat!

ion ziMbru 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Maria 
- ultima şansă de 
Salvare! Maria de la 
Grădina Botanică! La 

urma urmei, Edenul e-un fel de 
Grădină Botanică, nu? Şi cum 
să nu aleg Maria aceasta? Mă 
spânzur de gâtul ei... şi gata! 
Cred că o să fie mulţumit şi 
epitropul, şi palmierul, şi toată 
lumea care dezavuează cruzimea 
sinucigaşă datorată unui rămăşag 
pierdut!... Sigur că da! Mâine, 
după Utrenia la care am să fiu 
prezent şi eu, pentru ultima 
oară, urmează Marea Intrare 
în Intermundiu! Şi nu oricum! 
Şi nu cum au procedat Alţii, ci 

mulţumită unei Marii Înalte şi 
Lungi! Unei Marii Vindecătoare, 
chiar dacă nu mai poartă bijuteriile 
pe care i le-am târguit pentru că-mi 
ceteşte Poeziile din Ziar şi din Cărţi 
şi din Vis şi din Gând! De fapt, 
cred că Maria-mi dictează toate 
Metaforele celor mai frumoase 
poezii rămase tablou! De fapt, 
cred că Dictatura-i Singura 
Salvare Universală! Adică şi a 
Pământului, adică şi a Ţării din 
Patria Noastră şi a Voastră şi a 
Lor!... Sigur că da! Clopotul înalt 
cât zarzărul anunţă Utrenia! 
Începe slujba! Preotul Mitică Luca 
şi preotul Constantin Filimon mă 
cântă şi mă miruiesc a ultima 
dată! Bucuros că nu m-am fofilat 
din Ritual, îl rog pe nea Ion Emil 
Batog să-mi împrumute scara 

Bisericii! Asta-i un fel de Scară la 
Cer! Îmi trebuie, deoarece Maria-i 
foarte înaltă! Înaltă cu literă 
mare, adicătelea! Şi-mi trebuie 
neapărat Scara Asta pentru ca 
să ajung la gâtul ei! Nea Batog 
n-are nimic împotrivă! Chiar se 
oferă să-mi care el scara până-n 
Grădina Botanică!... Până la locul 
execuţiei nu-i departe! Cam cât a 
fost Drumul Golgotei! Ajungem! 
Maria mă aşteaptă fără flori, 
că-i plină Grădina... şi peste tot 
se poate ceti „nu rupeţi florile”! 
Epitropul sprijină Scara până la 
Cer de Maria! Ne salutăm şi ne 
mirăm reciproc şi ne despărţim 
fără Vorbe de revedere! Mă sui 
pe prima treaptă şi încep să 
merg! Merg încet! Şi merg! Şi 
merg! Maria-i plină de Viaţă! Îi 

aud Inima! Îi aud Sufletul! Prin 
Maria circulă Sângele dintre 
Cer şi Pământ, dintre Pământ 
şi Cer! Numai Maria, Aceasta 
sau Altă Marie, e-n Stare să 
făptuiască întoarcerea la Onoare, 
la respectarea Cuvântului Dat!... 
Sigur că da! Mai am puţin, 
câţiva fuscei... şi ajung! Nu mă 
simt nici destrămat ca o basma, 
nici deşirat ca o mărgea, nici 
încovrigat ca un inel! Şi nici 
atârnat ca un cercel!... Ajung... 
şi mă agăţ straşnic de gâtul 
providenţialei Maria!... Şi, de 
Atunci, sunt şi Spânzurat,  
şi Viu! Or, dacă-i mai corect,  
şi Viu, şi Spânzurat! Şi, de Atunci, 
ascult cele mai frumoase Poezii 
despre Moarte! Şi dumneavoastră! 
Nu? .

tragedia 
Un rămăşag pierdut şi o execuţie nereuşită (XVI)

divina

şi ei cum pot copiii şi nepoţii, 
care iubesc animalele şi florile, 
care luptă, iată, pentru o idee. 
Aceea că nimeni, nici chiar un 
guvern legitim constituit - cât de 
legitim poate fi el în condiţiile 
unei prezenţe extrem de slabe 
la vot -  nu are dreptul să ia 
de unul singur decizii care să 
pună în pericol independenţa 
Justiţiei. Deocamdată, după trei 
seri de proteste şi intervenţia 
preşedintelui, avocatul poporului 
a sesizat Curtea Constituţională în 
ceea ce priveşte OUG de modificare 
a legislaţiei penale. E un pas, dar 
lupta continuă. Să sperăm, fără 
violenţe din nicio parte. Vă ţinem 
la curent, evident, din stradă. .

nec plus ultra 
Fără 

(certificat de contra/stare) 
Ion zIMbru  l

nimic în plus, nimic în minus... chiar nimic
nu se ascunde în secunda următoare,
e-un fel de gol fără măsură, fără timp,
e-un fel de tot certificat prin contra/stare!
e-o aşteptare-ntr-un zadar surd, orb şi mut,
fără păcat, fără vro lege ne/curată,
fără trecut, fără prezent şi viitor...
în care nimeni nu soseşte niciodată!
e ca şi cum s-ar întreba fără răspuns,
ori s-ar răspunde fără nici o întrebare...
definitiv murit exact când e născut
nedefinit, care se naşte chiar când moare!
sigur că da... şi... (tot la fel)... sigur că nu
când (nu) s-ascunde numai ură-n fiecare:
nimic în plus, nimic în minus... chiar nimic
dintr-o iubire minus/plus nimicitoare!
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Vă răspundem 
şi în weekend 
Telefon. Le reamintim 
cititorilor cotidianului „Viaţa liberă“ 
că ne pot contacta, pentru orice 
fel de chestiuni strict editoriale, şi 
în zilele de sâmbătă şi duminică. 
reporterul de serviciu pe redacţie 
răspunde, în weekend, la numărul 
de telefon 0731.331.003. .  V.l.  

închis pentru 
tentatiVă la 
omor 
Prins. un bărbat de 23 de 
ani, care avea emis pe numele său 
un mandat de executare a pedepsei 
închisorii, a fost depistat de poliţiştii 
din comuna Gohor, pe raza localităţii. 
Bărbatul era căutat pentru că era 
condamnat la o pedeapsă de trei 
ani şi patru luni, pentru săvârşirea 
infracţiunii de tentativă de omor. 
poliţiştii l-au condus pe tânăr la 
penitenciarul Galaţi, în vederea 
executării pedepsei. . T.M.
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Evoluţia 
preţului 
locuinţelor 
în România

Piaţă. românia este singura 
ţară membră a uniunii europene (ue) 
în care preţul locuinţelor a scăzut, 
cu 0,7 la sută, în ultimul trimestrul al 
anului trecut, informează oficiul euro-
pean de statistică (eurostat). la nivel 
european, preţul locuinţelor a crescut 

cu 1,5 la sută în perioada de referinţă. 
în ritm anual, trimestrul al treilea 2016 
comparativ cu perioada similară din 
2015, preţul locuinţelor a crescut în 
românia cu 7,1 la sută, în timp ce 
creşterea medie în ue a fost de 4,3 la 
sută.  . o.A.C.

Manifestaţiile de stradă 
au continuat şi vineri seara
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Mobilizarea pe reţelele virtuale 
a dat roade, iar protestul de 
vineri seara i-a adunat, iarăşi, 
pe gălăţeni în faţa Prefecturii, 
pentru a manifesta împotriva 
ordonanţei de urgenţă adoptate 
marţi seara de Guvernul 
Grindeanu.

Cu pancartele în mână, cu stea-
gurile pe umeri şi cu sloganurile 
bine întipărite în minte, gălăţenii 
au continuat manifestaţiile de 
stradă, la unison cu ceilalţi pro-
testatari din ţară, şi ieri, 3 februa-
rie. Principalul motiv pentru care 
aceştia au ieşit în stradă a rămas 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 13/2017, 
iar printre cerinţele mulţimii se 
numără abrogarea acesteia şi de-

miterea ministrului Justiţiei, Flo-
rin Iordache.

„Hoţii, hoţii, hoţii“
Protestatarii, de la cel mai 

mic la cel mai mare, au venit 
pregătiţi să îşi strige nemulţu-
mirile în faţa Guvernului. „Am 
venit împreună cu cei doi copii 
ai mei. Chiar dacă sunt mici, 
trebuie să ştie că în faţa hoţiei 
nu poţi să stai degeaba. Trebuie 
să iei atitudine!“, ne-a spus un 
protestatar.

Şi studenţii au ieşit la miting, 
dar în stradă s-au aflat şi oameni 
aflaţi, deja, la vârsta pensionării. 
„Nu pot susţine legalizarea ho-
ţiei. Cum adică să se poată fura 
200.000 de lei din bani publici şi 
să nu se considere infracţiune? 
Dar ce este?“, ne-a spus un alt 
protestatar.

„Vreau să plec  
din ţara mea“

Tinerii protestatari, cu dezamă-
girea pe chipuri, ţineau pancarte 
cu mesaje care mai de care mai in-
teresante, de la îndemnuri ironice 
adresate liderului PSD, Liviu Drag-
nea, până la "Jos corupţia“, "Lega-
lizarea hoţiei nu e promisiune de 
campanie“ sau "Vreau să plec din 
ţara mea“. Tinerii au şi un mesaj 
comun, acela că vor rămâne în stra-
dă până când Guvernul va abroga 
„ordonanţa ruşinoasă“. „Părinţii 
noştri au luptat pentru libertate, 
pentru ca noi să ne putem expri-
ma părerea liberi, iar ceea ce face 
acum Guvernul nostru, cel ales de 
popor, ne întoarce în vremurile de 
dinainte de Revoluţie, când fiecare 
putea face ce vrea, atâta timp cât e 
la conducere. Nu e normal!“, ne-a 
spus un tânăr manifestant. .

„România nu uita, Galaţiu-i de paRtea ta“  .  ProTesTe

anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

De la o pancartă cu fotografia 
lui şi mesajul „Rămâi la bar, nu 
viceprimar! Demisia!“, purtată de 
unul dintre protestatarii gălăţeni, 
viceprimarul UNPR Picu Apostol 
Roman a ajuns, joi seară, pe buzele 
tuturor, în câteva scandări deloc 
onorante. „Cel mai mare bădăran 
- Picu Roman!“, a strigat mulţimea, 
aflată în marş pe Domnească, spre 

sediul PSD, atunci când a trecut pe 
sub balcoanele Primăriei.

În perdaful pe care l-au pri-
mit PSD-iştii locali şi naţionali, 
din partea manifestanţilor, s-au 
strecurat şi câteva „vorbe de duh“ 
pentru politicianul UNPR: „Picu 
Roman nu uita/ Va veni şi vremea 
ta! Demisia!”. Mesaje referitoare la 
viceprimarul UNPR s-au regăsit şi 
printre cele lăsate de protestatari 
pe gardul PSD. E tot mai clar că, 
în ciuda apartenenţei la UNPR, 

Picu Apostol Roman este tratat de 
gălăţeni la pachet cu PSD. Şi că, 
deşi timpul a trecut, elucubraţiile 

rostite de viceprimar în celebrul 
filmuleţ, care a făcut turul inter-
netului, n-au fost uitate! .

Demisia! S-a radicalizat protestul 
împotriva lui Picu Roman

’ 
părinţii noştri au luptat 
pentru libertate, iar 
ceea ce face acum 
Guvernul nostru, cel 
ales de popor, ne 
întoarce în vremurile 
de dinainte de 
Revoluţie 
tânăr ManiFestant

Ar
hi

va
 „V

L
“



4 4 - 5 feb 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zie

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

De la                      
1 februarie, nu 
se mai plăteşte 
timbrul de 
meDiu 
Lege. În prima zi a 
lunii februarie 2017, timbrul 
de mediu a fost eliminat 
complet din legislaţie, ceea 
ce înseamnă că vânzările şi 
cumpărările de autoturisme se 
vor desfăşura fără plata unei 
taxe suplimentare. Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 9/2013, 
care reglementează timbrul de 
mediu pentru autovehicule, a fost 
abrogată, pe 1 februarie 2017, 
prin legea nr. 1/2017. Chiar dacă 
fostul Guvern ar fi preferat ca 
timbrul de mediu să fie înlocuit 
cu o altă taxă, actualul parlament 
a ales să nu ia nicio măsură. 
important de precizat este şi 
faptul că aleşii nu au stabilit nici 
dacă cei care au plătit timbrul de 
mediu până la 31 ianuarie îşi vor 
mai putea recupera banii.  .F. R.

„Femeile lui Lazăr“,      
de Marina Stepnova
GabrieL KoLbay 
gabriel@viata-libera.ro

Acţiunea romanului „Femeile 
lui Lazăr“, al Marinei 
Stepnova, se petrece în 
Rusia, din secolul al XIX-
lea şi până în perioada post-
decembristă.

Umbra lui Lazăr, un geniu 
sovietic, se proiectează în vie-
ţile mai multor femei din jurul 
său.

Prima, Marusia, îi poartă tâ-
nărului geniu o dragoste mater-
nă. Lazăr o priveşte şi o doreşte 
însă nu ca pe o mamă, ci ca pe 
o femeie, ca pe o consoartă. Dar 
cum Cealdonov, soţul Marusi-
ei, este cel care l-a descoperit 
şi promovat pe Lazăr în lumea 
ştiinţei mari din Rusia - şi cum 
Marusia însăşi pare să nu aibă 
ochi decât pentru soţul ei - tâ-

nărul îşi va purta dragostea în 
tăcere. Drama îl va schimba, în-
cetul cu încetul, dar tot nu se 
va putea debarasa de ea. Va trăi 
cu sufletul zbuciumat şi însin-
gurat, continuându-şi prietenia 
cu Cealdonov. Nu-i va înţelege 
Marusiei pornirile materne de 
bătrâneţe, când aceasta, boga-
tă fiind, va culege de pe stradă 
copii nevoiaşi, aflaţi în pragul 
morţii, şi le va purta de grijă 
în apartamentul ei, în timp de 
război.

Iar dacă dragostea pentru 
Marusia îi fusese chinuită, cea 
pentru Galina Petrovna - „fei-
ghele a mea” - o fată cu 40 de 
ani mai tânără decât el şi care 
era pe punctul de a se căsători 
cu un alt bărbat atunci când a 
cunoscut-o Lazăr - este aproape 
grotescă, din punct de vedere 
al manifestării. Lazăr, la fel 
de educat şi de galant cum îl 

cunoşteau cu toţii, ajunge să-i 
confunde tinerei sale soţii re-
pulsia cu extazul şi disperarea 
cu iubirea. El o iubeşte, dar nu 
remarcă decât că ea nu reuşeşte 
să-i împărtăşească sentimente-
le. Nici măcar nu bănuieşte câtă 
spaimă şi câtă ura se ascund în 
sufletul ei. Nici prin gând nu-i 
trece că ea încercase să-l omoa-

re, în pântece, pe Borik, băiatul 
lor.

Incapabil de o dragoste pa-
ternă constructivă, Lazăr nici 
nu va ajunge să o cunoască pe 
Lidocika, cea care va trebui să 
crească la umbra sufletului în-
gheţat şi mutilat al Galinei Pe-
trovna. Lazăr - sau proiecţia lui 
în subconştientul nepoatei - o va 
salva pe aceasta de la moarte.

Marina Stepnova s-a născut în 
1971, în oraşul rusesc Efremov. 
A studiat la Moscova şi a deve-
nit prima femeie redactor- şef al 
unei reviste pentru bărbaţi din 
Rusia, "XXL“. A declarat că are 
bunici la Chişinău şi că a trăit în 
capitala Republicii Moldova, în 
anii ‘80. A tradus în limba rusă 
piesa „Steaua fără nume“, a lui 
Mihail Sebastian.

Găsiţi cartea la Librăria „Hu-
manitas“ de pe strada Domneas-
că nr. 45. .

„Uşor de citit“  .  Campanie VL

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Astăzi, 4 februarie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Nicolae Bălcescu, Macului şi Calea 
Smârdan. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Vameş şi 

Barcea, iar pe DN 26, în localită-
ţile Şiviţa şi Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela 
şi Slobozia Conachi. Pe DN 24 D, 
un radar va fi prezent la Cuca.

 Duminică, 5 februarie, echi-
pajele Poliţiei Rutiere vor fi pre-
zente, cu aparatele radar, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Marea 
Unire, Combinatului şi Calea 

Prutului. În judeţ, autospeciale-
le vor staţiona pe DN 25, la Tudor 
Vladimirescu şi Umbrăreşti, pe 
DN 26, la Folteşti şi Cavadineşti, 
pe DN 24 D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 
pe DE 581, circulaţi cu pruden-
ţă pe raza localităţii Priponeşti, 
unde va fi, de asemenea, prezent 
un radar. .

Unde sunt amplasate radarele,                 
în acest sfârşit de săptămână

Marina Stepnova 
are bUnici           
la chişinăU                
şi a trăit 
în capitala 
repUblicii 
Moldova,              
în anii ‘80
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Se aşteaptă noi confirmări 
de infectare cu gripă aviară
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Numărul cazurilor de gripă 
aviară confirmate la păsări 
sălbatice, în Galaţi, ar putea 
creşte, în zilele următoare.

Deja sunt confirmate cele 
două cazuri mai vechi, de înaltă 
patogenitate, la lebedele sălba-

tice din Iveşti. Acum, pe lângă 
acestea, Laboratorul Naţional de 
Referinţă (LNR) Bucureşti "susţi-
ne suspiciunea la a treia lebădă 
(ca urmare a analizelor efectu-
ate pe cadavru), probele sunt 
analizate în continuare pentru 
confirmarea tipului de virus 
şi a patogenităţii“, informează 
Direcţia Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 

(DSVSA) Galaţi. Aceeaşi formu-
lare, potrivit căreia laboratorul 
bucureştean - cel care dă dia-
gnosticul de gripă aviară - „sus-
ţine suspiciunea“ este folosită şi 
în cazul celor trei lebede sălba-
tice şi cinci raţe sălbatice ridi-
cate de pe teritoriul Lieştiului 
şi trimise la analize pentru a se 
stabili dacă sufereau de gripă 
aviară.

Se menţine interdicţia de a 
organiza "târgurile, expoziţiile, 
pieţele în zona de supraveghe-
re sau monitorizare, de 10 km 
în jurul cazurilor confirmate, 
care include localităţile: Iveşti, 
Buceşti, Torceşti, Umbrăreşti, 
Condrea, Salcia, Siliştea, Um-
brăreşti-Deal, Barcea, Podoleni, 
Lieşti, Călmăţui, Fundeni, Hanu 
Conachi, Lungoci“. .

La IveştI şI LIeştI  .  SuSpiciune

Iată care este ADEVĂRUL despre modificarea 
Codului penal cu privire la ABUZUL ÎN SERVICIU

controversa care a creat o mare confuzie

Iată ce prevedea înainte 
Articolul 297 din Codul 
Penal cu privire la „Abuzul 
în Serviciu”:

(1) Fapta funcţionarului public care, 
în exercitarea atribuţiilor de serviciu, nu 
îndeplineşte un act sau îl îndeplineşte în 
mod defectuos şi prin aceasta cauzează o 
pagubă ori o vătămare a drepturilor sau 
intereselor legitime ale unei persoane fi-
zice sau ale unei persoane juridice se pe-
depseşte cu închisoarea de la 2 la 7 ani 
şi interzicerea exercitării dreptului de a 
ocupa o funcţie publică.

(2) Cu aceeaşi pedeapsă se sancţionea-
ză şi fapta funcţionarului public care, în 
exercitarea atribuţiilor de serviciu, îngră-
deşte exercitarea unui drept al unei per-
soane ori creează pentru aceasta o situaţie 
de inferioritate pe temei de rasă, naţiona-
litate, origine etnică, limbă, religie, sex, 
orientare sexuală, apartenenţă politică, 
avere, vârstă, dizabilitate, boală cronică 
necontagioasă sau infecţie HIV/SIDA.

Iată ce prevede, după MODIFICARE:
(1) Fapta funcţionarului 

public care, în exercitarea 
atribuţiilor de serviciu, cu 
ştiinţă, îndeplineşte un act 
prin încălcarea unor dispo-
ziţii exprese dintr-o lege, o 
ordonanţă sau o ordonanţă 
de urgenţă a Guvernului sau 
nu îndeplineşte un act pre-
văzut de dispoziţiile expre-
se dintr-o lege, o ordonanţă 
sau o ordonanţă de urgenţă 
a Guvernului şi prin aceasta 
cauzează o pagubă materi-
ală mai mare de 200.000 lei 
ori o vătămare gravă, certă 
şi efectivă a drepturilor sau 
intereselor legitime ale unei 
persoane fizice sau juridice, 
astfel cum sunt prevăzute şi 
garantate de legile în vigoa-
re, se pedepseşte cu închi-
soare de la 6 luni la 3 ani 
sau cu amendă. (A fost exclu-
să prevederea cu privire la in-

terzicerea exercitării dreptului 
de a ocupa o funcţie publică)

(2) Fapta funcţionarului 
public care, în exercita-
rea serviciului, îngrădeşte 
exercitarea unui drept al 
unei persoane ori creează 
pentru aceasta o situaţie 
de inferioritate pe temei de 
rasă, naţionalitate, origine 
etnică, limbă, religie, sex, 
orientare sexuală, aparte-
nenţă politică, avere, vârstă, 
dizabilitate, boală cronică 
necontagioasă sau infecţie 
HIV/SIDA se pedepseşte cu 
închisoare de la o lună la 
un an sau cu amendă. (An-
terior era pedepsită ca la aline-
atul 1, cu închisoare de la 2 la 
7 ani)

(3) Dispoziţiile alin. (1) şi 
(2) nu se aplică în cazul emi-
terii, aprobării sau adoptării 
actelor normative

În ultimele zile, în 
spaţiul public, a 
apărut dezbaterea 
referitoare la 
modificările 
Codului penal, 
punându-se accent 
pe articolele care 
încriminează 
„abuzul în 
serviciu”. Foarte 
multe publicaţii 
și canale media, 
inclusiv mediul on-
line, au prezentat 
diverse variante, 
din păcate 
foarte departe 
de realitate. În 
cele ce urmează, 
puteţi analiza care 
sunt adevăratele 
modificări ale 
Codului penal pe 
acest subiect.

După cum se poate 
constata, modificările 

aduse Codului penal 
privind „abuzul în 

serviciu” nu sunt de 
natură să schimbe 

radical spiritul și 
litera legii, ci de a 
remedia punctual 

anumite omisiuni ale 
legiuitorului care a 

adoptat precedentul 
act legislativ. S-a avut 

în vedere faptul că 
vechiul Cod penal lăsa 
loc la interpretări care 

puteau conduce la 
abuzuri, ce puteau fi 

îndreptate către orice 
funcţionar public, 

din orice categorie, 
indiferent de poziţia 

ierarhică ocupată de 
acesta.

PAr
hi

va
 „V

L
“



6 4 - 5 feb 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziac
tu

a
l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 R

om
ân

ia

Protestatarii către 
liderii PSD: „Abrogaţi, 
apoi demisionaţi!“
OviDiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Zeci de mii de oameni au ieşit 
din nou în stradă, în Bucureşti 
şi alte oraşe din ţară, în a treia zi 
de proteste consecutive după 
adoptarea pe ascuns de către 
Guvern a „Ordonanţei 13“, de 
modificare a legilor penale, ce are 
printre principalii beneficiari pe 
politicienii şi demnitarii care se fac 
vinovaţi de fapte asimilate corupţiei.

La Bucureşti, au ieşit în stradă 
80.000 de persoane, potrivit esti-
mărilor Poliţiei, manifestanţii ne-
lăsându-se intimidaţi de inciden-
tele provocate cu o seară înainte 
de grupuri de „ultraşi” din galeri-
ile de fotbal. Mai mult, persoanele 

infiltrate cu intenţii violente în 
rândurile manifestanţilor au fost 
rapid depistate şi îndepărtate, cu 
ajutorul jandarmilor.

Zeci de mii de oameni au ieşit 
pe străzile din Cluj, Timişoara, 
Constanţa, Braşov, Iaşi, Sibiu, dar 
valul de proteste s-a extins şi în 
zeci de oraşe mai mici. S-a scan-
dat din nou „Dragnea, nu uita, 
România nu-i a ta!”, „Trădătorii!”, 
„PSD, ciuma roşie!”. Sloganul care 
a sintetizat mesajul manifes-
tanţilor a fost „Abrograţi, apoi 
demisionaţi!”.

În ciuda faptului că "Ordonan-
ţa 13“ a dus la declanşarea celor 
mai ample proteste de stradă de la 
căderea lui Nicolae Ceauşescu, li-
derii PSD, în frunte cu Liviu Drag-
nea, şi Guvernul Grindeanu nu au 

de gând să cedeze. Ei invocă „legi-
timitatea” în alegeri şi susţin că 
„sunt determinaţi să exercite în 
continuare puterea executivă şi 
legislativă acordată de cetăţeni”.

În ceea ce priveşte manifesta-
ţiile, Dragnea a declarat că pre-
şedintele Klaus Iohannis „este 
autorul moral al violenţelor de la 
proteste (de miercuri - n.r.)” şi a 
acuzat „o campanie de dezinfor-
mare legată de conţinutul ordo-
nanţelor”, având drept scop „sub-
minarea Guvernului şi a statului 
de drept”. În acelaşi timp, Drag-
nea s-a eschivat de la a recunoaşte 
faptul că el însuşi este unul dintre 
beneficiarii modificărilor legisla-
tive. Neconvingătoare au fost şi 
explicaţiile date de premierul 
Grindeanu privind graba cu care, 

peste noapte, au fost modificate 
normele penale.

Una peste alta, răspunsul PSD, 
atât la adresa manifestanţilor, 
cât şi la adresa asociaţiilor de ma-
gistraţi, a ambasadelor şi parte-
nerilor NATO şi UE, mediului de 
afaceri etc. este unul singur: „Nu 
retragem ordonanţele!”. În aceste 
circumstanţe, un element hotărâ-
tor va fi poziţia Curţii Constitu-
ţionale la contestaţiile privind 
caracterul „de urgenţă” al „Or-
donanţei 13”, dar şi în ceea ce 
priveşte conţinutul acesteia şi 
efectele din Justiţie, depuse de 
preşedintele Klaus Iohannis, 
CSM şi Avocatul Poporului.

Ample proteste de stradă se 
anunţă şi în zilele următoa-
re. .

Manifestaţii de aMploare în toată ţara  .  Contestare

OviDiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Dacă Guvernul Grindeanu 
nu retrage ordonanţa de modi-
ficare a Codului penal, Româ-
nia riscă să-şi piardă dreptul de 
vot în UE, potrivit preşedintelui 
Comisiei pentru Afaceri Euro-
pene din Parlamentul german 

(Bundestag), Gunther Krichba-
um. Această sancţiune este una 
extremă, UE având prevăzută 
această măsură - ce nu a fost 
folosită niciodată - doar în ca-
zul în care, într-o ţară membră, 
există ameninţări sistematice 
la adresa statului de drept.

Oficialul german a precizat 
că i-a solicitat preşedintelui Co-

misiei Europene (CE), Jean Clau-
de Juncker, să-l convoace urgent 
pe Sorin Grindeanu la Bruxelles 
şi să-i ceară să retragă ordonan-
ţa, care, în opinia sa, este o lovi-
tură dată statului de drept.

Un alt avertisment a venit, 
joi, în cadrul unei dezbateri în 
Parlamentul European pe tema 
situaţiei din România, chiar 

de la prim-vicepreşedintele 
CE, Frans Timmermans, care a 
apreciat că măsurile Guvernu-
lui Grindeanu sunt „elemente 
negative” în lupta împotriva 
corupţiei. El a mai cerut Guver-
nului României „să nu întoarcă 
spatele evoluţiei“ din ultimii 
ani şi să nu facă „paşi în direc-
ţia opusă“. .

România riscă să-şi piardă dreptul de vot în UE

Avertisment 
oficial din 
partea SUA

Reacţie. Departamentul 
de Stat al SUA a avertizat în mod 
oficial România în legătură cu efec-
tele „Ordonanţei 13” asupra credibi-
lităţii ţării la nivel internaţional pentru 
investiţiile străine. ”SUA sunt pro-
fund îngrijorate în privinţa recente-

lor măsuri ale Guvernului României, 
care subminează statul de drept şi 
slăbesc responsabilitatea faţă de 
infracţiuni financiare şi de corupţie”, 
a declarat Mark Toners, purtător de 
cuvânt al Departamentului de Stat.  
. O.a.c.

Din cAUzA 
ORDOnAnţelOR, 
pRiMele DeMiSii 
în PSD 
FisuRi. Demisia ministrului 
Mediului de Afaceri, Florin Jianu, nu 
este singura din Guvernul Grindeanu 
generată de adoptarea „Ordonanţei 
13”. printre demisionari, „ca 
gest de onoare”, se mai numără 
Daniel Şandru, secretar de stat 
Departamentul Centenar, care 
pregătea manifestările Marii Uniri. 
Trebuie însă precizat că cei doi 
nu sunt membri pSD. Din partid 
pleacă fostul ministru delegat 
pentru Dialog social, Aurelia 
Cristea, şi Valentin Cristian lupşa, 
secretarul general al organizaţiei 
din Reşiţa. De asemenea, social-
democratul Ovidiu Malancravean 
şi-a dat demisia din funcţia de 
primar al Sighişoarei, iar Vladimir 
petruţ a demisionat din funcţiile 
deţinute în pSD şi din funcţia de 
edil la Cavnic.Cea mai proeminentă 
figură din „opoziţia” internă a pSD 
rămâne primarul iaşului, Mihai 
Chirică, care a solicitat retragerea 
„Ordonanţei 13” şi demisia 
ministrului Justiţiei, Florin iordache, 
declaraţii care i-au adus ameninţări 
cu excluderea din partid. Dincolo 
de aceste „fisuri”, pSD afişează 
în exterior o unitate „de monolit”. 
liderii filialelor judeţene ai pSD 
s-au întâlnit joi la Bucureşti, unde 
şi-au reafirmat sprijinul pentru  
liviu Dragnea şi Guvernul 
Grindeanu.  . O.a.c. Ar
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Avocatul Poporului           
a atacat „Ordonanţa 13” 
la Curtea Constituţională
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Avocatul Poporului, Victor 
Ciorbea, a anunţat, ieri, că 
a decis să sesizeze Curtea 
Constituţională cu privire la 
OUG 13/2017, referitoare la 
modificarea codurilor penale.

Ciorbea a spus că a criticat 
în ansamblu această OUG. El a 
menţionat doar câteva dintre 
criticile de neconstituţionalitate 
din excepţie, una referindu-se la 
neîndeplinirea cerinţelor privind 
existenţa urgenţei şi a cazului ex-
cepţional care să permită adopta-
rea unei astfel de OUG.

"Guvernul menţionează, în 
nota de fundamentare, ca unul 

dintre motive, faptul că e necesa-
ră implementarea unei Directive 
a UE. Verificând, am constatat că 
termenul de implementare a aces-
teia este 1 aprilie 2018“, a afirmat 
Avocatul Poporului.

În ceea ce priveşte abuzul în 
serviciu, el a menţionat că Gu-
vernul nu defineşte ce înseamnă 
vătămare gravă. "Este adevărat 
că avem binecunoscuta decizie a 
CCR şi că, prin ordonanţă de ur-
genţă, s-a ţinut seama de cerinţele 
formulate în decizia CCR, dar în 
OUG se adaugă, se face trimitere 
şi la vătămare gravă, certă şi efec-
tivă a drepturilor sau intereselor 
legitime ale unei persoane fizice 
sau juridice. Deci, se spune ori 
prejudiciul e mai mare de 200.000 
de lei ori se aduce o asemenea vă-

tămare despre care vorbeam, în 
schimb Guvernul nu defineşte în 
cuprinsul ordonanţei de urgenţă 
ce înseamnă această vătămare 
gravă, prin urmare apare încă un 
element de imprevizibilitate, in-
certitudine, care e contrar cerin-
ţelor constituţionale în materie“, 
a declarat Ciorbea.

El a afirmat că a limita abuzul 
în serviciu numai la încălcări adu-
se legii, ordonanţelor, ordonanţe-
lor de urgenţă şi a nu se face re-
ferire la celelalte acte normative 
- hotărâri de Guvern, ordine ale 
miniştrilor, hotărâri ale Consili-
ilor Judeţene, locale, înseamnă a 
scoate de sub incidenţa legii pe-
nale activitatea a aproape întregii 
administraţii din România. "În 
ordonanţa de urgenţă se spune 

că suntem în prezenţa abuzului 
în serviciu, dar în situaţia în care 
avem de-a face cu încălcarea legii 
stricto senso, respectiv lege sau 
ordonanţă de urgenţă, or, din di-
verse decizii ale CCR reiese clar că 
trebuie avută în vedere accepţiu-
nea largă a noţiunii de lege, deci 
şi acele încălcări ale dispoziţiilor 
unor hotărâri de Guvernului, ale 
unor ordine ale miniştrilor, ale 
unor hotărâri ale consiliilor jude-
ţene, consiliilor municipale loca-
le etc, reprezintă acte normative, 
lege în sens larg“, a spus Ciorbea.

Sesizarea Avocatului Poporu-
lui vine după ce, la rândul lor, 
Preşedinţia şi Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM) au atacat 
Ordonanţa 13 la Curtea Constitu-
ţională. .

Scopul nu Scuză… urgenţa  .  SeSizare

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Evenimentele de pe scena po-
litică românească, neanticipate, 
îi determină pe cei care plănuiau 
să investească în România să îşi 
amâne decizia şi să se orienteze 
către alte pieţe, până ce vor vedea 
mai multă stabilitate în ţară, sus-

ţin specialiştii Coface. "În lumina 
ultimelor evenimente, am primit 
ieri (miercuri - n.r.) câteva telefoa-
ne din partea unor fonduri de in-
vestiţii internaţionale, care îşi ară-
tau îngrijorarea vis-a-vis de ceea 
ce se întâmplă în perioada urmă-
toare, pentru că au din ce în ce mai 
puţină predictibilitate, semnalele 
nu încurajează investiţiile pe ter-

men lung. Chiar unul dintre fon-
duri îmi declara că avea un buget 
alocat de 100 de milioane de euro 
pentru investiţii, pentru preluări 
de companii anul acesta, în Româ-
nia, dar şi-a anulat orice investiţie 
şi a pus în stagnare proiectele ac-
tuale. (Evenimentele - n.r.) creea-
ză aşteptare, creează tensiune şi 
este important ca tot ceea ce se 

întâmplă în această perioadă să se 
stabilizeze, să nu escaladeze către 
o criză politică, ce, pe lângă efec-
tele negative pe termen scurt, dă 
nişte semnale foarte periculoase 
pe termen lung, privind lipsa de 
predictibilitate şi descurajarea in-
vestiţiilor“, a declarat Iancu Guda, 
director servicii şi economist şef 
în cadrul Coface România. .

România pierde investiţii                           
de 100 milioane de euro

Ministrul 
Iordache 
îşi susţine 
ordonanţa

OptimiSm. Ministrul 
Justiţiei, Florin Iordache, a decla-
rat, ieri, că va respecta decizia 
Curţii Constituţionale în legătură 
cu sesizările pe ordonanţa de 
modificare a Codurilor penale. 
Întrebat de jurnalişti dacă va pleca 

din fruntea ministerului în cazul unei 
decizii nefavorabile din partea Curţii, 
Iordache a răspuns: „Haideţi să nu 
fim aşa pesimişti”. Florin Iordache a 
devenit una dintre figurile cele mai 
detestate de manifestanţii care cer 
anularea ordonanţei.  . O.a.C. 

Punctul       
de vedere al 
speCIalIştIlor 
Lege. Parchetul de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie va ataca în instanţă 
ordonanţa de urgenţă privind 
modificarea Codului penal şi a 
Codului de procedură penală, a 
anunţat, ieri, procurorul general 
augustin lazăr. "Modificările 
care se vor aduce ar trebui să 
fie rezultatul unei viziuni unitare 
a unui corp de jurişti de elită, 
iar românia are jurişti reputaţi", 
a precizat lazăr. procurorul 
general a mai precizat că o 
lege nu poate ignora punctul 
de vedere al specialiştilor, iar 
"situaţia ideală" o reprezintă 
aceea potrivit căreia amendarea 
Codurilor penale să nu se facă 
prin ordonanţe de urgenţă, ci 
de către parlament.  . O.a.C.

ModIFICare 
Fără 
ordonanţă 
UDmr. udMr doreşte 
oprirea modificării prin 
ordonanţă de urgenţă a Codului 
penal şi a Codului de procedură 
penală şi face apel apel către 
toate partidele să ajungă la 
un consens. “Codurile trebuie 
modificate, dar nu oricum. 
legiferarea prin ordonanţă de 
urgenţă este inacceptabilă”, a 
declarat liderul grupului UdMr 
de la Camera deputaţilor, attila 
Korodi. . O.a.C.Ar
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Plan UE pentru stăvilirea 
fluxurilor de imigranţi 
pe Mediterană
OvidiU AMălinEi 
ovidiu@viata-libera.ro

Şefii de stat sau de guvern din 
statele UE, reuniţi într-un summit 
european în Malta, au convenit, 
ieri, asupra unui plan în zece 
puncte pentru stăvilirea afluxului 
de migranţi care vin în Europa 
pornind de pe coastele Libiei, 
relatează agenţia AFP.

Planul include sporirea asisten-
ţei acordate autorităţilor libiene, 
în special gărzii de coastă, pentru 
a controla afluxul de migranţi şi 
pentru a le ajuta să creeze tabere de 
refugiaţi sigure pe teritoriul Libiei. 
De asemenea, UE va sprijini repa-

trierea voluntară a migranţilor dis-
puşi să se întoarcă în ţările de ori-
gine şi va coopera cu statele vecine 
Libiei, pentru un mai bun control 
al apelor teritoriale. În declaraţia 
semnată la summitul din Malta 
se menţionează că UE este dispu-
să să mobilizeze 200 de milioane 
de euro pentru proiecte destinate 
Libiei, în special pentru acţiunile 
cuprinse în planul convenit.

Acest plan a fost convenit la o 
zi după ce premierul italian, Pao-
lo Gentiloni, şi şeful guvernului 
libian recunoscut de ONU, Fayez 
Al-Serraj, au semnat la Roma un 
memorandum, prin care se anga-
jează să coopereze pentru a stopa 
afluxul de migranţi. Potrivit pre-
mierului libian, obiectivul acestui 

acord este să protejeze frontierele 
unde ajung migranţi din alte ţări 
africane pentru a se îmbarca spre 
Europa, dar el a insistat că nu va 
permite intrarea misiunii navale 
europene "Sophia“ în apele terito-
riale libiene şi a cerut o comandă 
comună care să permită moderni-
zarea flotei ţării nord-africane şi 
controlul apelor sale, precum şi 
ajutor economic.

Fostul dictator libian Muammar 
Gaddafi a dus o politică de şantaj în 
chestiunea migraţiei, el cerând şi 
primind din partea Uniunii Euro-
pene bani pentru a nu permite mi-
granţilor veniţi din statele Africii 
subsahariene să treacă graniţele 
Libiei. După ce el a fost înlăturat 
de la putere, în anul 2011, Libia a 

devenit placa turnantă a migraţiei 
ilegale africane spre Europa.

Profitând de anarhia ce domneş-
te de atunci în această ţară, peste 
o jumătate de milion de migranţi 
au reuşit să traverseze teritoriul 
libian, în pofida dificultăţilor că-
lătoriei prin deşert şi pericolelor 
implicate de prezenţa grupărilor 
armate.

Odată ajunşi pe coasta Mării 
Mediterane, migranţii pornesc că-
tre Italia la bordul unor ambarcaţi-
uni oferite de traficanţi şi aflate de 
cele mai multe ori în stare precară, 
fapt ce a provocat naufragii soldate 
cu mii de victime în fiecare an, nu-
mai anul trecut murind în urma 
unor asemenea accidente circa 
5.000 de oameni. .

Summitul de la malta  .  Frontiere

OvidiU AMălinEi 
ovidiu@viata-libera.ro

Un bărbat cu identitate necu-
noscută a atacat, ieri-dimineață, 
cu o armă albă o patrulă militară, 
strigând "Allah Akbar“, în apro-
pierea Muzeului Luvru din Paris, 
înainte de a fi grav rănit de un 
soldat care a ripostat, a declarat 

premierul francez Bernard Caze-
neuve, vorbind despre o agresiune 
cu un "vizibil caracter terorist“, 
relatează AFP.

Militarul agresat a fost rănit 
uşor, iar atacatorul a fost "rănit în 
abdomen“, a precizat şeful poliţiei 
din Paris, Michel Cadot. "După ve-
rificarea conţinutului celor două 
rucsacuri pe care agresorul le 

purta pe spate, am constatat că nu 
existau explozivi“, a indicat el.

Potrivit şefului poliţiei, un 
bărbat înarmat cel puţin cu o 
macetă, "s-a aruncat asupra poli-
ţiştilor şi militarilor“ la Carusel, 
în apropierea muzeului, "profe-
rând ameninţări şi strigând ‘Al-
lah Akbar’“. Militarul a tras cinci 
gloanţe şi l-a rănit pe atacator.

Publicul care se af la în mu-
zeu în momentul atacului, 
circa 250 de vizitatori, a fost 
ţinut la distanţă, într-o zonă 
"securizată“ a Luvrului, a in-
dicat şeful poliţiei. Forțele de 
ordine au încercuit zona de 
acces la cel mai mare muzeu 
din capitala Franţei, care a fost 
închis. .

Atac cu „caracter terorist” 
în apropierea Muzeului Luvru

Român 
arestat pe 
aeroportul 
din Frankfurt

AtAc. Un român în vârstă 
de 21 de ani a fost arestat pe 
aeroportul din Frankfurt, fiind 
bănuit că are legături cu o mişcare 
islamistă şi că ar fi participat la 
pregătirea unui atac în Germania, 
a anunţat poliţia germană. 

Românul este suspectat că a 
schimbat mesaje pe internet cu 
alte persoane, în vederea pregătirii 
unui atac, însă anchetatorii nu 
dispun la ora actuală de niciun 
indiciu cu privire la o ţintă concretă. 
Cercetările continuă. . o.A.c.

emisarul 
statelor unite, 
respins de 
parlamentul 
european 
reFuz. marile grupuri politice 
din parlamentul european s-au 
pronunţat, miercuri, împotriva numirii 
lui Ted Malloch ca ambasador al SUA 
pe lângă Uniunea Europeană (UE), 
după declaraţiile acestuia considerate 
la Bruxelles drept antieuropene. 
„UE nu poate acredita pe cineva 
precum Malloch, care afirmă că 
euro va dispărea, că Brexitul este 
doar începutul sfârşitului. Este 
imposibil să colaborăm cu o astfel 
de persoană”, a apreciat Manfred 
Weber, liderul grupului popular din 
Parlamentul European. La rândul 
său, liderul grupului social-democrat, 
Giani Pittella, a spus că Ted Malloch 
ar trebui declarat persona non-
grata în statele blocului comunitar 
dacă Washingtonul va decide să-l 
numească ambasador pe lângă UE. În 
acelaşi timp, atât Weber cât şi Pittella 
i-au cerut premierului britanic Theresa 
May să nu transforme Brexitul într-un 
„cal troian care să distrugă Uniunea 
Europeană”. Pittella a mers chiar mai 
departe şi a cerut statelor UE să-şi 
ia angajamentul de a nu-l invita pe 
preşedintele american Donald Trump 
în Europa, până când acesta din urmă 
nu-şi revizuieşte opinia despre blocul 
comunitar.  . o.A.c. Ar
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pamflet în versuri 
Sunt, 

deci persist!

 Sunt un colţar, tehui de gang, libidinos,
 un fel de şmecher copleşit de-atâta lene,
 sfrijit haios lâng-o sfrijită, am aplomb
 pitit în gesturi ample, grele şi obscene!
 Sunt mofturos şi turbulent şi loază, sunt
 (prost şi modest şi simplu sub acoperire)
 ateu viteaz, îngenunchez şi mă crucesc
 subtil, de sanchi... sunt alergic la psaltire!

 Sunt cel mai şic în sfera mea de secături,
 sunt lider uns cu tot ce-nseamnă alifie,
 am loc în faţă, n-am ruşine şi nici stres,
 mi-s remarcabil hoardei din maimuţărie!
 Şi-s cel mai dur mojic suav şi marţafoi,
 gol cu magnet stupefiant la juni şi june...
 sunt, deci persist, că-s dezirabil şi uman:
 nu mai umblaţi prin raza mea de acţiune!

Submarin CoSoreSCu panegiriC Sub aCoperire l

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imagini l

Oricum ai  u
da-o, tot 
pesediştii ies 
mai bine! 

Sorin rezistă  u
cât îi spune 
liviu să 
reziste

După modificările aduse 
Codurilor penale, Guvernul 
Dragnea condus de Sorin 
Grindeanu ia în calcul o 
serie de modificări şi la legea 
plagiatului. Astfel, potrivit 
unor surse din cadrul PSD, se 
are în vedere ca plagiatul să 
nu mai fie infracţiune decât 
dacă se copiază mai mult 
de 200.000 de pagini. „Dacă 
există un prag financiar până 
la care abuzul în serviciu 
poate fi taxat, de ce nu ar 
exista un prag şi în cazul 
plagiatului? Practic, ai voie 
să plagiezi, dar numai până 
în 200.000 de pagini. Ce e 
sub 200.000 nu mai e plagiat, 
deci nu mai poate produce 
consecinţe”, a explicat 
un pesedist sub protecţia 
anonimatului.  
Surse din interiorul partidului 
de guvernământ susţin că, în 
acest fel, s-ar pregăti o albire a 
fostului premier Victor Ponta. 
„Am promis oamenilor că PSD 
va oferi doar premieri fără 
probleme cu legea. Ne vom 
ţine de cuvânt, chiar dacă va 
fi nevoie să dezincriminăm 
toate infracţiunile din  
Codul penal”, a spus 
preşedintele PSD, Liviu 
Dragnea.  . Prim-sinistru

noi modificări 
Se schimbă 
şi legea 
plagiatuluiNoi în frig, 

ei la răcoare
Viaţa e nedreaptă! Sute 

de mii de oameni ies în 
stradă, seară de seară, 

pe un frig pătrunzător pentru ca 
membrii corupţi ai PSD să benefi-
cieze de dreptul de a sta la răcoa-
re. E clar! Orice am face, tot ei o 
s-o ducă mai bine.

Liberté, égalité, m___!
Protestele din ultimele zile 

demonstrează încă o dată că pe-
sediştii corupţi, condamnaţi şi 
condamnabili nu au cum s-o ducă 
mai rău decât oamenii simpli. 
Sute de mii de oameni îndură 
frigul în fiecare seară în pieţele 
publice din ţară, pentru ca spuma 
corupţiei să poată sta la răcoare.

„Vin şi îngheţ aici zi de zi 

pentru ca ei să stea bine-mersi la 
răcoare. E o diferenţă de tempera-
tură mare între ger şi răcoare, cel 
puţin 10-15 grade Celsius. Mulţi 
spun că noi ieşim în stradă pentru 
copiii noştri. Eu sunt sincer: eu 
ies pentru corupţi. Nu am ce face, 
e de datoria mea să lupt pentru 
dreptul lor de a sta la temperaturi 
mai ridicate decât noi aici”, a spus 
unul dintre protestatari.

Aşteptăm cu înfrigurare 
discursul lui Micu Apostol

O ţară întreagă arde de nerăb-
dare să vadă ce mai spune vicepri-
marul Galaţiului, Picu Apostol 
Roman. Sute de mii de oameni 
i-au cerut prietenia pe Facebook, 
pentru a primi de urgenţă notifi-

cări atunci când vicele de la Ga-
laţi va posta un nou clip în care 
să explice ce se mai întâmplă 
în laboratoarele ascunse ale lui 
Iohannis.

„I-am cerut prietenia, însă nu 
mi-a acceptat-o. Nu ştiu de ce, 
însă eu nu-mi pierd speranţa că 
voi vedea la timp următorul lui 
discurs. Abia aştept să aflu ce a 
mai copt preşedintele Iohannis 
în laboratoarele lui secrete. Nu 
mai pot de nerăbdare. A trecut 
cam mult timp de la ultimul clip 
postat, ne ţine în suspans. Recu-
nosc, intru din minut în minut 
pe Facebook să văd dacă nu a mai 
postat ceva viceprimarul. Am 
convingerea că nu mă va dezamă-
gi”, a declarat unul dintre fanii 
viceprimarului.

Potentul (politic) 
Bacalbaşa se bagă şi el  
în discuţie

Pe Nicolae Bacalbaşa nu l-a 
răbdat inima să nu se bage şi el 
ca musca în păcat. Parlamentarul 
PSD i-a catalogat „impotenţi” po-
litic pe cei de la USR. Reacţiile nu 
au întârziat să apară. Câţiva ma-
nifestanţi gălăţeni l-au invitat pe 
Nicolae Bacalbaşa la o sesiune de 
„lex în grup” în faţa sediului PSD 
de pe strada Domnească.

„Ştim că domnul Bacalbaşa 
este adeptul legii. Şi că el face 
tot posibilul să transpună în legi 
voinţa poporului. Acesta este 
motivul pentru care vrem să fa-
cem legi împreună cu el. Vrem 
să ni se alăture la o sesiune de 
«lex în grup» în poarta sediului 
PSD. Sau, dacă nu îşi doreşte să fie 
văzut de colegii de partid, putem 
merge mai departe, mai la dos, 
după statuie”, i-a transmis unul 
dintre protestatarii de la Galaţi. 
. Puie Micu

nedrept 
Tot pesediştii o duc mai bine

Protestatari, 
părăsiţi 
continuumul 
periculos!

PetArde. Antena 3 
demonstrează încă o dată că are 
grijă de popor. În seara în care 
protestele din Piaţa Victoriei au 
luat o turnură violentă, postul 
Varanului a titrat, printre altele: 
„De o oră se aruncă în continuu 

cu petarde şi pietre”. Aşadar, 
protestatarii au fost rugaţi să iasă 
din continuu ca să nu fie loviţi. „Să 
părăsească continuumul cu toţii! 
Dacă rămân acolo o fac pe riscul 
lor”, a subliniat Mircea Badea.  . 
Mircea Gadea 

important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Şefu’, eu nu ştiu cât 
mai rezist presiunii. Dacă 

ăştia nu se potolesc, va trebui 
să plec. Baby, I’m gonna 

Liviu.

Până şi asta e 
nedrept: ei să stea la 
răcoare, iar noi aici, 

în ger.
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Burse din partea 
Fundaţiei Comunitare
IasmIna stoIanovICI 
iasmina@viata-libera.ro

Fundaţia Comunitară Galaţi 
(FCG) şi-a îndreptat atenţia spre 
o categorie vitală a societăţii 
noastre, elevii, asigurând un fond 
de burse pentru aceştia.

Decizia a fost luată de Consi-
liul Director al FCG şi reprezintă 
unul dintre cele mai importante 
obiective ale fundaţiei în 2016. 
Prin acest fond, Fundaţia Co-
munitară Galaţi şi donatorii im-
plicaţi încurajează continuarea 
studiilor preuniversitare, susţin 
performanţa şcolară şi extraşco-
lară, precum şi dezvoltarea per-
sonală a elevilor. Li se oferă astfel 
tinerilor cu o situaţie financiară 
precară oportunitatea de a deveni 
o componentă activă a comunită-
ţii în care trăiesc.

Acest lucru se va realiza prin 
oferirea unui sprijin financiar 
şi prin medierea unei relaţii de 
mentorat. În acest sens, se vor 
organiza întâlniri de socializare 
între bursieri şi donatori, pen-
tru dezvoltarea tinerilor, dar şi 
pentru identificarea nevoilor şi 
aşteptărilor acestora, conturând 
în acest fel şi o comunitate a 
fondului.

 Obiectivele proiectului sunt 
identificarea şi susţinerea elevi-
lor din clasele IX-XII cu rezultate 
bune la învăţătură, dar care, din 
motive de ordin financiar, sunt 
în pericol de abandon şcolar; con-
struirea în jurul acestor tineri a 
unei comunităţi de oameni care 
să îi sprijine, oferindu-le nu doar 
ajutor financiar, ci şi idei sau sfa-
turi, pentru a-i ajuta să se desco-
pere şi să aibă rezultate mai bune, 
şi punerea bazelor, încă de la o 
vârstă fragedă, a unei conştiinţe 

Mentorii implicaţi pot deveni modele pentru bursieri u

sprijin 
Pentru prevenirea abandonului şcolar

invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

anul acesta 
Program de voluntariat în sprijinul copiilor din centrele de plasament

IasmIna stoIanovICI 
iasmina@viata-libera.ro

V-aţi gândit vreodată că darul 
cel mai de preţ pe care îl puteţi 
oferi cuiva este o parte din timpul 
vostru? Anul acesta, programul 
educaţional “Ajungem mari” lan-
sează un apel la voluntariat către 
cei care vor să le dăruiască copiilor 
din centrele de plasament timp 

şi cunoştinţe, pentru a-i ajuta să 
ajungă oameni mari, responsabili 
şi independenţi.

Copiii din centrele de plasa-
ment au nevoie de educaţie, încu-
rajări, motivaţia să ţintească mai 
sus, prieteni şi modele. De aceea, 
apelul la voluntariat se adresează 
tinerilor cu vârsta de peste 16 ani 
şi adulţilor din toate domeniile, 
persoane cu iniţiative, responsa-

bile şi implicate, spontane şi dor-
nice să facă mici minuni pentru 
copiii din centre. Nu este necesar 
ca voluntarii să posede experienţă 
de predare pentru că înainte de 
începerea activităţilor în centre 
participă la un training în care 
învaţă despre nevoile copiilor şi 
cum să lucreze cu ei. Voluntarii 
merg săptămânal în centre de pla-
sament, în echipe de câte doi, şi 

îi învaţă pe copii ce îi pasionează, 
prin metode non-formale şi mul-
tă joacă.  Înscrierea la programul 
de voluntariat se face până pe 10 
februarie, prin completarea unui 
formular online pe site-ul https://
goo.gl/forms/1U894xSmu5wL9ql02. 
Programul “Ajungem mari” sus-
ţine educaţia copiilor din cen-
tre de plasament şi medii defa-
vorizate. .

filantropice. Se doreşte ca prin 
Fondul de Burse al Fundaţiei Co-
munitare Galaţi să scadă rata de 
abandon şcolar la nivelul liceelor 
din judeţ.

Condiţiile  
de acordare a bursei

Bursierii trebuie să-şi păstre-
ze pe tot parcursul anului şcolar 
calitatea de integralişti, să nu 
aibă mai mult de zece absenţe 
nemotivate pe un semestru şi o 
medie semestrială de minimum 
7,50 pentru Bursa de Sprijin şi de 
minimum 9,50 pentru Bursa de 
Excelenţă. Ambele  burse sunt în 
valoare de 2.000 de lei pe an. De 
asemenea, aceştia trebuie să se 

implice în diverse activităţi în pe-
rioada anului şcolar 2016-2017.

Program de mentorat
Programul de mentorat faci-

litează dăruirea suportului moral 
şi financiar către adolescenţi care 
întâmpină greutăţi materiale, ce 
îi împiedică să îşi atingă întregul 
potenţial. Cei care se vor implica în 
Fondul de Burse - mentorii şi bur-
sierii - trebuie să iasă din zona de 
confort, ca să se cunoască mai bine 
pe ei înşişi, dezvoltându-şi noi abi-
lităţi. Mentorii pot deveni modele 
pentru bursieri şi îi pot inspira, le 
pot deschide apetitul pentru o arie 
de cunoaştere prin care tinerii să 
se poată dezvolta. .

Actele 
necesare 
înregistrării 
bebeluşului

Util. După ce vine pe lume un 
bebeluş, părinţii acestuia, chiar dacă 
sunt necăsătoriţi, trebuie să meargă 
să înregistreze nou-născutul, în vede-
rea eliberării certificatului de naştere. 
Actele necesare înregistrării naşterii 
bebeluşului sunt următoarele:  

certificatul medical constatator al 
naşterii, certificatul de naştere al 
mamei, actul de identitate al mamei, 
actul de identitate al tatălui, actul de 
identitate al declarantului (în cazul 
în care acesta nu este unul dintre 
părinţi). . i.S. 

Premiile 
SăPtămânii 
NoroC. la extragerea 
cu public de ieri, de la ora 13,00, 
a concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă” au participat 372 
de plicuri. Au fost desemnaţi cei 
trei câştigători ai săptămânii, 
care vor primi câte 100 de lei 
fiecare: Petrea Rodica (plicul nr. 
3), Apostu isar (plicul nr. 178) şi 
Urdiş Alexandru (plicul nr. 142). 
Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie, luni, între orele 12,00 
şi 16,00, cu o copie după buletin, 
pentru a-şi ridica premiile. Îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil. 
. Alina Stavarache 

AnDRei, eleVUl 
noRoCoS 
Câştig. la concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“, organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Dintre cele 229 de 
plicuri participante, doar cel trimis 
de Călin Andrei a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Andrei, elev în clasa 
a Vii-a la Şcoala Gimnazială nr. 12 
din Galaţi, a purtat numărul 40. Îl 
aşteptăm pe câştigător la redacţie, 
luni între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin şi carnetul de 
note. . Alina Stavarache

UnDe Pot 
fi AjUtAte 
mamele 
ABUzAte 
SfAt. numărul victimelor 
violenţei în familie creşte considerabil, 
de la un an la altul. mamele aflate în 
această situaţie trebuie să ştie că nu 
sunt singure şi că pot găsi adăpost şi 
sprijin şi în Galaţi. Unul dintre aceste 
locuri este fundaţia „familia“, al 
cărei sediu se află pe strada Brăilei, 
numărul 202. De asemenea, mamele 
pot apela la ajutorul fundaţiei la 
numărul de telefon 0236.312.231. Aici, 
acestea primesc consiliere juridică, 
consiliere psiho-socială, asistenţă 
pentru creşterea siguranţei personale, 
dar şi pentru găsirea unui loc de 
muncă, consilierea copiilor martori la 
violenţa în familie, mediere şi asistenţă 
socială, servicii de informare, precum 
şi asistenţă medicală.  .i.S.

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 
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îngrijorător 
Ingredientele din mezeluri ne otrăvesc

IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Aproape că nu e zi în care să nu 
mâncăm cârnăciori, salam sau 
şuncă. Sunt extrem de gustoase 
şi numai bune de pus la pachet 
pentru şcoală sau serviciu.

Sunt mezeluri şi preparate din 
carne despre care specialiştii în 
alimentaţie spun că sunt extrem 
de nocive şi ne învaţă cum să ne 

ferim de ele. „În general, toate 
mezelurile conţin aditivi pericu-
loşi, de la coloranţi şi conservanţi 
la alte substanţe care înlocuiesc 
carnea. Dacă învăţăm să citim 
etichetele acestor produse, o să 
vedem că salamurile, şunca sau 
cârnaţii conţin carne în procen-
taje destul de mici. De exemplu, 
parizerul conţine 90 la sută slă-
nină şi şorici. Crenvurştii conţin 
foarte multe tocături de oase, 

tendoane sau pieliţe. În Româ-
nia se găsesc puţine mezeluri de 
calitate“, menţionează Gheorghe 
Mencinicopschi, specialist în 
alimentaţie.

 Iată câteva exemple ale celor 
mai nocive mezeluri. Şunca de 
Praga conţine dextroză, o sub-
stanţă cu un index glicemic foarte 
ridicat, cu zaharuri cu absorbţie 
extrem de rapidă. Parizerul este 
de departe unul dintre cele mai 

nocive produse, mai ales pentru 
copii. De altfel, este interzis pen-
tru micuţi. Colorantul pe care îl 
conţine este cancerigen. Cren-
vurştii conţin cantităţi impresi-
onante de grăsime şi sunt făcuţi 
cu carne dezosată mecanic. .

Denisa andronic, 
model pentru 
elevii gălăţeni
IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Prin intermediul Fundaţiei 
Comunitare din Galaţi, am avut 
oportunitatea de a cunoaşte 
unul din beneficiarii fondului de 
burse ce au ca scop prevenirea 
abandonului şcolar.

Ajungând la sediu, mă aş-
teptam să întâlnesc o persoană 
foarte sigură pe ea, însă am fost 
surprinsă să văd o fată impresio-
nant de simplă, frumoasă, timidă 
şi extraordinar de inteligentă.

Denisa Andronic are 15 ani şi 
jumătate şi este elevă în clasa a 
IX-a la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, profilul „Ştiinţele 
naturii - Bilingv Engleză”, unde 
a intrat cu media 9,88. A ajuns 
la Fundaţia Comunitară prin 
intermediul dirigintei şi, nu în 
ultimul rând, datorită mediei ge-
nerale de 10 în toţi anii de gim-
naziu. Este singură la părinţi şi 
orfană de tată, care a decedat în 
anul 2010.  „Diriginta a aflat des-
pre program şi mi-a propus să mă 
înscriu şi eu. Am fost foarte în-
cântată. Am depus o cerere-tip, o 
scrisoare de referinţă din partea 
unui profesor, dar şi o compunere 
prin care să justific dorinţa mea 
de a beneficia de această bursă. 
Mi-am dorit-o şi am văzut-o mai 
mult ca pe un sprijin moral şi nu 
financiar. Un mod de a-mi arăta 
de ce sunt capabilă”, ne povesteşte 
timidă tânăra.

 În perioada şcolii gimnaziale, 
Denisa a participat la numeroa-
se olimpiade şi concursuri, unde 

premii 
La doar 15 ani 

a obţinut peste 30 de premii şi 
menţiuni. „Am participat în fie-
care an la Olimpiada de Limba 
şi Literatura Română, unde am 
ajuns doar la etapa judeţeană. De 
asemenea, am fost la Olimpiadele 
de Engleză şi Franceză, la etapele 
naţionale. Am mai participat şi 
la Olimpiada de Lectură şi la cea 
de Lingvistică, la care am ajuns 
tot în etapa naţională”, ne mai 
povesteşte tânăra.

 A ales acest profil, pentru că 
este pasionată, încă de când era 
mai mică, de chimie şi pentru că 
îşi doreşte să profeseze în acest 
domeniu. Întrebată cum i se par 
colegii şi liceul, tânăra mi-a zâm-
bit larg şi asta mi-a fost de ajuns. 

„Zi de zi, mă bucură nespus de 
mult numai gândul la ei. Mi-au 
devenit familie şi mă ajută să 
trec mai uşor prin momentele 
dure, destul de dese, amintindu-
mi că nu sunt singură”, ne spune 
Denisa.

 În timpul liber, tânăra ia lec-
ţii de grafică la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” şi lecţii de pian, 
de la o viitoare studentă la Con-
servator. „Am nevoie să învăţ cine 
sunt cu adevărat şi să îmi găsesc 
potenţialul maxim. Încerc să văd, 
în ultimul timp, partea plină a 
paharului. Simt că mai am mult 
până când îmi voi depăşi limite-
le. Mă aşteaptă un drum lung”, a 
concluzionat tânăra. .

Acte pentru 
permisul        
de 
bibliotecă

Util. Cei care iubesc lectura 
îşi pot face cu uşurinţă un permis 
la Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia”, de unde pot împrumuta 
cărţile care îi interesează. Obţinerea 
„permisului de intrare” se face pe 
baza actelor de identitate (buletin 

pentru cetăţenii români sau 
paşaport pentru cetăţenii străini) şi 
carnet de elev sau student, dacă 
este cazul. Minorii sub 14 ani vor 
fi înscrişi de unul dintre părinţi. 
Permisul este valabil cinci ani de la 
data înscrierii.  . i.S.

invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

’ 
Mi-au devenit familie 
şi mă ajută să 
trec mai uşor prin 
momentele dure, 
amintindu-mi că nu 
sunt singură 
anDronIc DenIsa 
elevă

 

. Există diferenţe mari între dorinţa de 
a avea un copil şi realitatea vieţii cu un 
copil sau dorinţa individuală de a crea o 
familie şi familia reală care se constituie. 
Modelele parentale din familia de 
origine îşi vor pune puternic amprenta 
asupra unui cuplu familial abia format. 
”A fi părinte” este unul dintre cele mai 
dificile roluri pe care şi le poate asuma 
cineva. Unii oameni, în momentul în 
care îşi doresc un copil, îşi imaginează 
că posibilităţile lor de a-i transmite ceva 
acestuia se limitează la aspectul fizic. 
Dar influenţa unui părinte asupra copilului 
său este foarte mare şi nu mă refer aici la 
moştenirea genetică în mod special. Rolul 
de părinte se învaţă încă din perioada 
copilăriei, prin introiecţia rolurilor materne 
şi paterne ale persoanelor semnificative 
din familia de origine. El se ajustează în 
perioada adolescenţei, odată cu creşterea 
capacităţii de analiză a tânărului, dar 
şi prin influenţa mass-mediei, şcolii, 
modelelor de mamă şi tată promovate 
de societate, tânărul asumându-şi sau 
respingând anumite caracteristici ale 
rolurilor parentale. Acest scenariu de 
viaţă, construit de cele mai multe ori până 
la vârsta de şase ani, stabileşte ce fel de 
persoană vom fi, dacă vom fi învingători, 
victime sau acuzatori. Multe dintre 
credinţele şi convingerile noastre sunt 
sau au fost ale părinţilor noştri. Uneori 
ne întrebăm de ce repetăm la nesfârşit 
greşeli şi comportamente din trecut. În 
ultimele zile, am auzit în jurul meu multe 
păreri, unele pro, altele contra, cu privire la 
părinţii care au mers la proteste împreună 
cu propriii copii. Unii spun că „lasă, e 
mic şi oricum nu înţelege”. Însă, perioada 
copilăriei îşi pune foarte mult amprenta 
asupra deciziilor majore din viaţa unui 
individ. Fiecare dintre noi ne scriem în 
copilărie propriul scenariu de viaţă, care 
poate fi unul de succes sau nu. Şi încă 
ceva esenţial: copiii nu învaţă în mod 
special din ceea ce li se spune, ei imită 
foarte bine persoanele din jur pe care le 
valorizează. Degeaba îl îndemn pe copilul 
meu să folosească un anumit limbaj, 
considerat de mine frumos, dacă mă aude 
folosind cuvinte urâte. Degeaba îi spun să 
lupte pentru drepturile lui, dacă eu nu fac 
acest lucru. . 

şcoala 
adulţilor

N.R.   u Cei care au o problemă 
pentru care cred că ar avea nevoie de 
sprijinul psihologului şi pe care nu 
ştiu cum să o rezolve sunt invitaţi să 
ne transmită povestea lor pe adresa 
de email redactie@viata-libera.ro.

CARACtERUl 
nOStRU              
SE REFlECtă În 
PERSOnAlItAtEA 
COPIlUlUI

nIcoleta PoPleşanu 
psiholog
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echipele gălăţene, în competiţii 
Ultimul meci al sezonului în Liga Mol

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Iubitorii sportului din Galaţi 
au posibilitatea să asiste, în acest 
weekend, la doar două meciuri pe 
teren propriu, la Patinoar, respec-
tiv, Sala „Dunărea”. Echipa de ho-
chei Dunărea Galaţi (foto) va juca 
în această seară, de la ora 18.00, 
ultima sa partidă din acest sezon 
în Liga Mol, urmând să întâlneas-
că formaţia maghiară Debrecen.

În Divizia A1 feminină la volei, 
CS Universitatea va întâlni echipa 
CSU Medicina Tg. Mureş, un meci 
care le poate reda gălăţencelor spe-
ranţele de evitare a retrogradării. 
Acestea au numai 5 puncte în cla-
sament şi orice punct adăugat poa-
te conta. Cu o săptămână în urmă, 
târgumureşencele au învins, pe te-
ren propriu, Dinamo Bucureşti, cu 
3-0, dar Ileana Berdilă, antrenoa-
rea echipei gălăţene, crede că echi-
pa oaspete poate fi învinsă. „Este 

adevărat că adversarele noastre de 
astăzi au învins Dinamo, dar consi-
der că printr-o dăruire exemplară 
putem obţine un rezultat favorabil. 
Medicina nu este o echipă de speri-
at, chiar dacă a învins Dinamo”. Me-
ciul de astăzi va începe la ora 16,30 şi 
va fi găzduit de Sala „Dunărea”.

La volei masculin, Arcada va 
avea weekend liber, în urma dis-
putării în devans a meciului cu 
Ştiinţa Explorări Baia Mare (scor 
3-0). .

United este din nou 
lider în Liga i
GheorGhe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Un meci cu serioase implicaţii în 
fruntea clasamentului a avut loc 
joi seară, la Galaţi, între United şi 
Dunărea Călăraşi.

Publicul gălăţean a conştien-
tizat importanţa partidei şi s-a 
prezentat în număr consistent în 
tribunele Sălii „Dunărea”, pentru 
a-şi încuraja favoriţii. Şi a făcut-o 
pe întregul parcurs al meciului, 
iar strădaniile au fost răsplătite 
pe deplin.

 După un joc cu multă încrân-
cenare, cu faze spectaculoase, 
numeroase ocazii de gol, echipa 
mai inspirată a fost United, care 
s-a impus cu 4-1, dar mai greu de-
cât o arată scorul. Tabela a arătat 
multă vreme egalitate, 0-0, minu-
te bune şi după pauză, deşi ocazii 

fuseseră cu duiumul. Totul până 
în minutul 26, când Tudose a fost 
faultat clar în semicerc şi penal-
tiul, just acordat de cei doi arbitri 
bucureşteni, Marian Ivănescu şi 
Gabriel Stroe, a fost transformat 
impecabil de Cojoc.

 Scăpând oarecum de presi-
unea scorului, elevii lui David 
Asandei şi-au dat drumul la joc 
şi astfel au venit şi golurile. În 
minutul 32 s-a făcut 2-0, printr-
un splendid voleu al lui Moldovea-
nu, dar un moment de neatenţie 
a făcut ca tabela să devină 2-1 (gol 
Tomescu, minutul 35). Diferenţa 
de două goluri s-a refăcut repede, 
după două minute, când Burdujel 
a făcut 3-1, instaurând liniştea în 
tabăra gălăţeană. Călărăşenii au 
scos portarul pentru a-şi ampli-
fica forţa de joc, dar de acest lu-
cru a profitat Moldoveanu, care 
a trimis pentru 4-1 în poarta 

goală. De notat excelenta formă 
a portarului Wellington da Silva, 
care s-a impus magistral în multe 
momente-cheie.

 „Ştiam că vom avea un meci 
foarte greu, cu un adversar care a 
demonstrat şi în acest meci că nu 

se află întâmplător la 2-3 puncte 
de primul loc. Din fericire, am 
reuşit să marcăm primii, apoi 
ne-am dus la două goluri avans şi 
am putut să gestionăm mai bine 
jocul. Băieţii au avut o atitudine 
bună, au luptat exemplar pentru 
această victorie”, a declarat antre-
norul David Asandei.

 Stafful tehnic gălăţean a folo-
sit următorii jucători:  Wellington 
- Laşcu, Burdujel, Crăciun, Tudo-
se, Apostol, Moldoveanu, Cireş, 
Cojoc, Aioanei.

 Mâine, de la ora 14.00, Uni-
ted joacă meciul din optimile de 
finală ale „Cupei României”, în 
deplasare, cu formaţia Clujana 
Cluj, aflată pe locul 10 în Liga I, 
iar două zile mai târziu va susţi-
ne partida din campionat (etapa 
a 18-a), în devans, tot cu echipa 
din Cluj, pentru a evita o nouă 
deplasare. .

Victorie în derbiul etapei a 17-a  .  Futsal

din sportul 
gălăţean

 
HOCHEI. Patinoarul 
„Dunărea” va găzdui meciurile 
contând pentru ultima etapă din 
al doilea retur al Campionatului 
Naţional de hochei pe gheaţă 
pentru juniori Under 18, dintre 
„Gladiatorii” Galaţi şi Corona 
Braşov. Partidele se vor disputa 
astăzi (ora 14,30) şi mâine 
(10,30). Gălăţenii vor încerca 
să-şi ia revanşa, după ce la 
Braşov au pierdut clar (4-10 şi 
4-17). Antrenorul gălăţean Cristi 
Munteanu va alinia în această 
tentativă întreaga echipă, în frunte 
cu golgeterii Denis Petre Diaconu şi 
Adrian Lefterache. Înaintea dublei 
cu Corona, Dunărea „Gladiators” 
ocupă locul 4, cu 3 puncte, obţinute 
în 18 jocuri. Braşovenii sunt pe locul 
3, cu 19 puncte, din 16 jocuri.

La hochei 
juniori, 
partidele 
revanşei

grupaj realizat de  u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSU 
Danubius, 
meci dificil 
la Zalău

Handbal. Echipa femini-
nă de handbal CSU Danubius are o 
deplasare foarte lungă, pentru un meci 
din Liga Naţională, cu un adversar 
extrem de greu de doborât pe teren 
propriu, HC Zalău. „Mergem la Zalău 
să ne jucăm şansa. Este, fără discuţie, 

un meci foarte dificil, dar acest lucru nu 
înseamnă că suntem dinainte învinşi”, a 
spus Valeriu Costea, antrenorul echipei 
gălăţene. Partida HC Zalău (locul 4) 
- CSU Danubius (locul 11) se dispută 
duminică, de la ora 12.30. 
 . Gh. Arsenie

Laşcu şi portarul Wellington „Nene“, doi dintre cei mai buni jucători în meciul United-Dunărea   u foto Sonia Baciu

united a reVenit 
pe primul loc, 
cu 35 de puncte, 
fiind urmată în 
clasament de 
autobergamo 
deva (34 p) şi 
informatica 
timişoara (33 p)

 
tEnIs. David Carteputredă 
(Viva Tenis Club Galaţi) s-a clasat 
pe locul secund la turneul de tenis 
„Cupa Dinamo Babolat“, de la 
Bucureşti, la categoria Under 10. 
Rezultatele sale au fost: 6-0, 6-0 
cu Yaros-Mihai Wesselly (CSS 6 
Bucureşti), 6-0, 6-0 cu Ayan Mario 
Mologean (Daimont Sport Club), 
6-0, 6-1 cu Theodor Ene (Magic 
Sport), 6-0, 6-1 cu Andrei Florea 
(Team Bucureşti) şi 3-6, 3-6 cu 
Gabriel Gheţu (Elite Tennis).
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competiţii 
rezultate

 
tRansFER. Suporter Club 
Oţelul a anunţat, ieri, o achiziţie 
de marcă pentru lotul antrenat 
de Stelian Bordieanu, fotbalistul 
de banda stângă Silviu Ilie (28 
de ani). Campion cu FC Oţelul în 
2011, Silviu Ilie revine sub steagul 
roş-alb-albastru după ce a semnat 
un contract valabil până în vară, cu 
opţiune de prelungire. Jucătorul 
gălăţean are în palmares 120 de 
meciuri în tricoul Oţelului, echipă 
cu care a jucat în cinci partide din 
Liga Campionilor. Ultima dată a 
evoluat în liga secundă, la Dunărea 
Călăraşi.  . M.C.

ULTIMUL TURNEU 
ZONAL ÎN       
„CUPA DE IARNă” 
FotbAl în sAlă. Până în 
prezent, s-au disputat meciurile a 
trei din cele patru turnee zonale ale 
ediţiei a cincea a „Cupei de iarnă”. 
Câştigătoare sunt: Zimbrul Slobozia 
Conachi, SC Oţelul şi Gloria Iveşti. 
Ultima calificată va fi stabilită 
mâine, în Sala Sporturilor din 
Şendreni. Aici se vor confrunta, de 
la ora 10,00, cinci formaţii: Victoria 
Independenţa, câştigătoarea 
ediţiei trecute, Quantum Club 
Galaţi, Unirea Braniştea, Foresta 
I şi II Şendreni. Turneul final este 
programat peste o săptămână, 
la Galaţi, în Sala „Siderurgistul”. 
Altfel, într-un meci amical de fotbal, 
Sporting Lieşti (Liga a III-a) a întâlnit  
juniorii mari ai Liceului Sportiv. Au 
câştigat lieştenii cu scorul de 4-3.
Astăzi, de la ora 11,00 (Stadionul 
„Siderurgistul”), Metalosport va 
juca cu Rapid Făurei (echipa lui 
Bănel Nicoliţă).  . Gh. a.

oţelul are 
un jucător 
cu meciuri 
în Liga 
Campionilor

phoenix 
joacă 
împotriva 
liderului

basCHEt. Baschetbaliştii 
de la Phoenix au astăzi, de la ora 
19,00, un meci greu, în faţa liderului 
din Liga Naţională, „U“ BT Cluj. 
Gălăţenii abordează partida de la 
Cluj de pe locul 8, cu 23 de puncte, 
şi vin după două înfrângeri con-

secutive. În tur, Phoenix a pierdut, 
scor 76-82, după ce a fost foarte 
aproape de o mare surpriză. Fetele 
de la Phoenix vor juca următorul 
meci pe 9 februarie, cu Olimpia 
Braşov, în sferturile de finală ale 
„Cupei României”. . s.b.

Ciocan loveşte „preţul“, 
în ringul londonez
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Pugilistul gălăţean Cristian 
Ciocan va avea în această seară 
un meci important în încercarea 
sa de a ajunge la o luptă pentru 
centura mondială, cu englezul 
David Price, într-o gală care va 
avea loc la Londra.

Ambii pugilişti sunt în cărţi 
pentru a ajunge în viitorul apro-
piat la un meci pentru titlul su-
prem la categoria grea, astfel că 
lupta din această seară are un 
caracter eliminatoriu, deşi ne-
oficial. În clasamentul mondial 
general (pugilişti de la toate ver-
siunile) al reputatului site de spe-
cialitate boxrec.com, David Price 
(preţ - în limba engleză) este pe 
locul 30, în timp ce gălăţeanul 
stă mult mai bine, aflându-se pe 
locul 10. În schimb, în ierarhia 
versiunii WBO, acolo unde Cio-
can a avut majoritatea luptelor 
în ultimii ani şi unde teoretic ar 
fi cele mai mari şanse să aibă dori-
tul meci pentru centura mondia-
lă, pugilistul din comuna Pechea 
este pe poziţia a 12-a, iar Price pe a 
şasea, astfel explicându-se accep-

tarea acestei partide, chiar dacă 
este acasă la britanic. Ciocan avea 
nevoie de un astfel de meci, pe 
care trebuie să-l câştige pentru a 
urca în ierarhii şi a se apropia de 
îndeplinirea marelui său vis.

 Cristian Ciocan (29 de ani) 
are la profesionişti 24 de meciuri 
disputate, din care a câştigat 20, 
englezul Price (33 de ani) având 
un palmares asemănător: 21 de 
victorii, 3 înfrângeri.

 În trecutul apropiat, Ciocan şi 
Price au un punct comun, ambii 
au luptat relativ recent cu ger-
manul Erkan Teper: gălăţeanul 
l-a învins la puncte în noiembrie 
anul trecut, în timp ce Price a 
fost învins prin KO în repriza a 
doua.

După nouă ani, meciul 
revanşei

Meciul din această seară este 
totodată şi un prilej de revanşă 
pentru Ciocan, la nouă ani dis-
tanţă de la o altă luptă pe care a 
avut-o cu Price. În 2008, în Grecia, 
cei doi s-au întâlnit la un turneu 
preolimpic, un meci decisiv pen-
tru calificarea la Jocurile Olim-
pice de la Rio. În turul anterior, 
Ciocan trecuse chiar de ultimul 

adversar avut acum, la profesio-
nişti, Erkan Teper, dar visul olim-
pic i s-a năruit după ce Price a fost 
declarat învingător, scor 15-6.

 Imediat după acel meci, Cio-
can a trecut la profesionism. 
Costel Burlacu, care l-a antrenat 
la CSM Dunărea pe Ciocan o pe-
rioadă din cariera de la amatori, 
şi-a amintit de partida din 2008. 
„Nu am fost cu el în Grecia, dar 
îmi amintesc bine acel meci. Nu 

a fost un arbitraj chiar onest. Me-
ciul a fost foarte echilibrat, chiar 
cu senzaţia că Cristi a fost uşor 
superior, nici într-un caz nu a fost 
o diferenţă care să ducă la acel 
scor. Sperăm să-l învingă acum, 
îi doresc mult succes lui Cristi”, a 
spus tehnicianul gălăţean.

 De altfel, antrenorul Felix 
Păun, cel cu care a început Ciocan 
boxul la Pechea şi care îl pregăteş-
te şi acum, nu se aşteaptă la un 
arbitraj obiectiv, la Londra. „E un 
meci acasă la britanic, e posibil să 
fie un arbitraj favorabil lui Price. 
Ştim că trebuie să câştigăm prin 
KO, Cristian e foarte bine pregătit 
şi poate reuşi asta”, ne spunea Fe-
lix Păun, în urmă cu două săptă-
mâni, înainte ca cei doi gălăţeni 
să plece în Germania pentru 
sparringuri.

 Meciul este estimat să înceapă 
după miezul nopţii, până în ora 
1.00. Nu va fi transmis de vreo 
televiziune din România, iar dacă 
nu vor fi disponibile streamuri 
pentru vizionare pe internet, un 
apropiat al lui Cristian Ciocan 
este pregătit pentru un „live” pe 
Facebook, care va fi distribuit şi 
pe contul ziarului nostru de la 
amintita reţea de socializare. .

’ 
ştim că trebuie să 
câştigăm prin Ko. 
Cristian e foarte bine 
pregătit şi poate reuşi 
FeLix păUn 
antrenorul lui Ciocan

La noapte, meCiuL Care duCe spre Centura mondiaLă  .  bOx
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Ce se întâmplă atunci când 
slăbeşti zece kilograme
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

dincolo de cifrele pe care le 
arată cântarul sau talia, fiecare 
kilogram de grăsime în plus pe 
care îl pierdem ne umple de 
bucurie.

Nu rămânem insensibili nici 
la remarcile prietenilor, chiar 
dacă acestea sună cam aşa: „Vai, 
ce-ai slăbit! Eşti bolnav?“.

Senzaţia de foame sau de pof-
tă, astenia, durerile articulare 
sunt doar amintire. V-a revenit 
tonusul, v-a crescut capacitatea 
de efort, sunteţi mai supli şi, în 
general, mai energici. Nu sunt 
însă singurele beneficii pe care 
le-aţi câştigat în urma scăderii în 
greutate. O serie de simptome şi 
semne se ameliorează pe măsură 
ce kilogramele în plus devin tot 
mai puţine şi, în plus, au loc şi 

modificări ale factorilor de risc 
cardiovascular.

Astfel, potrivit „Abecedarului 
de obezitate“, coordonat de acade-
micianul Nicolae Hâncu, medic 
primar diabet, nutriţie şi boli me-
tabolice, printre simptomele care 
se ameliorează la o scădere în 
greutate de cinci-zece kilograme 
se numără: senzaţia de oboseală; 
durerile de spate, de genunchi, de 
şold; semnele diabetului zaharat 
- sete intensă, creşterea poftei 
de mâncare, durerile cardiace, 
senzaţia de sufocare, sforăitul; 
transpiraţia în exces; balonarea; 
tulburările menstruale.

Influenţă pozitivă asupra 
tensiunii arteriale

Totodată, atunci când pierdem 
zece kilograme se modifică şi fac-
torii de risc cardiovasculari, după 
cum urmează: glicemia scade cu 
50 la sută, colesterolul total scade 

cu 10 la sută, trigliceridele scad 
cu 30 la sută, colesterolul HDL 
creşte cu opt la sută, în timp ce 
tensiunea arterială scade cu 10-20 
mm Hg. La o scădere mai mare în 
greutate de zece kilograme, se di-
minuează apneea în somn şi sfo-
răitul; balonarea şi disconfortul 
abdominal; edemele gambelor; 
parţial, celulita şi, tot parţial, in-
fertilitatea. Potrivit aceleiaşi sur-
se, o scădere în greutate de cinci 
kilograme reduce din riscul de 
diabet zaharat cu 50 la sută, iar o 
scădere de peste nouă kilograme 
reduce mortalitatea prin cancer, 
cardiopatie ischemică şi mortali-
tatea generală cu peste 25 la sută. 
Speranţa de viaţă în diabetul za-
harat de tip 2 creşte cu trei-patru 
luni la fiecare kilogram pierdut, 
în timp ce scăderea în greutate cu 
peste cinci-nouă kilograme scade 
mortalitatea în diabetul zaharat 
cu 44 la sută. .

’ 
O serie de simptome 
se ameliorează 
pe măsură ce 
kilogramele în plus 
dispar şi, în plus, 
au loc şi modificări 
ale factorilor de risc 
cardiovascular 
NiColae HâNCu 
medic diabet, nutriţie şi boli 
metabolice

Beneficiile scăderii în greutate  .  NutrIţIe

Scăderea în greutate are numeroase beneficii asupra sănătăţii   u foto internet  

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Substanţa numită alantoină, pre-
zentă în tătăneasă, are acţiune cica-
trizantă şi antiinflamatoare, însă tre-
buie utilizată doar pentru uz extern, 
pentru că, introdusă în organism, are 
efecte hepatotoxice şi cancerigene, 

atrag atenţia specialiştii fitoterapeuţi. 
Cercetările făcute până acum au ară-
tat că, din cauza alantoinelor, prepara-
tele de uz intern pe bază de tătăneasă 
au acţiune carcinogenă, hepatotoxică 
şi genotoxică, potrivit „Ghidului plan-
telor medicinale şi aromatice de la A 
la Z“, al doctorului în farmacologie 
Ovidiu Bojor. Potrivit aceleiaşi surse, 

decoctul de tătăneasă trebuie utilizat 
doar extern, pentru acţiunea sa cica-
trizantă şi antiinflamatoare.  Acest   
decoct se prepară din patru-cinci 
linguriţe de rădăcină de tătăneasă la 
o cană cu apă. Se recomandă pentru 
gargară şi clătirea gurii în gingivite, 
stomatite, abcese dentare şi pentru 
cicatrizarea rănilor nedeschise. .

cum foloseşti decoctul de tătăneasă 
pentru tratarea infecţiilor gingivale

Sfat. Este important să 
introduci sarea în alimentaţie, 
dacă suferi de hipotensiune. 
Astfel, persoanele care au tensi-
unea mică trebuie să mănânce 
puţin mai sărat, pentru că ajută la 
creşterea valorii tensiunii arteriale. 

Cei care au tensiunea mică pot să 
resimtă simptome precum stări 
de slăbiciune, ameţeli, lipotimie. 
În schimb, sarea în exces poate 
cauza hipertensiune arterială, 
fapt ce creşte riscul de apariţie a 
bolilor cardiovasculare.  . r.B. 

Soluţii 
naturale 
contra 
durErilor       
dE dinţi 
remedIu. Durerea 
de dinţi este una dintre cele 
mai neplăcute pe care o poate 
experimenta o persoană. Până la 
întâlnirea cu medicul stomatolog, 
există soluţii naturale eficiente 
pentru a calma durerea, fără 
a recurge la medicamente. 
Cuişoarele sunt, fără îndoială, 
unele dintre cele mai bune remedii 
contra durerilor de dinţi. Conţin 
eugenol, substanţă care luptă 
împotriva bacteriilor, deoarece 
reduce sensibilitatea dinţilor şi 
calmează durerea. Se aplică direct 
pe dintele dureros. Poţi apela şi la 
uleiul esenţial de cuişoare, aplicat 
pe un beţişor de ureche, pe care 
îl pui apoi pe dintele dureros. 
Ghimbirul, originar din india, 
este cunoscut pentru efectele 
sale afrodisiace. Este un bun 
tonic, indicat în caz de oboseală, 
facilitează digestia grăsimilor şi 
stimulează tranzitul intestinal. 
Proprietăţile sale nu se opresc 
aici. Ghimbirul poate atenua 
durerea dentară, pur şi simplu, 
prin amestecarea pulberii cu apă. 
Acţionând ca o aspirină, ghimbirul 
este un analgezic activ.  . r. B.

când 
recomandă 
medicii 
sarea

decoctul de tătăneasă 
se recomandă    
pentru gargară 
şi clătirea gurii în 
gingivite, stomatite, 
aBcese dentareAr
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Două posturi 
neocupate 
la Direcţia 
agricolă 
Şefi. Direcţia pentru 
agricultură şi Dezvoltare rurală 
(DaDr) are, după reorganizare, 37 de 
posturi în organigramă, dintre care 
doar 35 sunt ocupate, ne-a informat 
directorul executiv al instituţiei, ing. 
Maricel Floricel Dima. cum se face 
că, după ce s-au unit două instituţii 
cu posturi insuficiente, a rezultat 
una cu organigramă incompletă? 
„procedura a fost unică, la nivel 
naţional. Direcţiile noi, rezultate din 
unirea direcţiilor vechi cu fostele 
camere agricole şi cu inspecţiile 
agricole, prevăd două funcţii de şef 
de serviciu. or, nici direcţia veche şi 
nici fosta cameră agricolă nu aveau, 
în organigramă, astfel de funcţii“, a 
precizat Maricel Dima.  . G.K.

cânD se reiau 
cursele la Zoo 
TransporT. gălăţenii 
care doresc să viziteze grădina 
Zoologică, Muzeul satului sau Muzeul 
pescăresc din pădurea gârboavele, 
dar nu au maşină personală, vor avea 
la dispoziţie din nou, din primăvară, 
curse de maxi-taxi care să îi transporte 
pe traseul amintit. preşedintele 
consiliului Judeţean, costel Fotea, 
ne-a declarat că operatorul privat care 
efectua cursele, anul trecut, la Zoo, va 
reintroduce în grafic acest traseu, când 
vremea se va încălzi. reprezentanţii 
operatorului ne-au declarat că iau în 
calcul reluarea curselor din aprilie - mai 
şi până la finele verii.  . C.D.

Manifestare de Ziua Mondială  
a Zonelor Umede
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Aproape neobservată printre 
valurile de proteste care au cuprins 
România, manifestarea „Preţuieşte 
şi protejează apele de lângă tine”, or-
ganizată de Centrul de Consultanţă 
Ecologică şi dedicată celebrării Zilei 
Mondiale a Zonelor Umede, a avut 

loc pe 2 februarie. Evenimentul 
s-a desfăşurat la sediul centrului 
gălăţean, din strada Basarabiei, cu 
participarea unor elevi şi profesori 
din comunele Tuluceşti şi Frumuşi-
ţa.  „În fiecare an, pe 2 februarie, 
sărbătorim Ziua Mondială a Zonelor 
Umede, prin activităţi care vizează 
sensibilizarea publicului cu privire 
la valorile şi beneficiile zonelor ume-

de. Pentru judeţul Galaţi, zona ume-
dă, reprezentată de Dunăre, Prut şi 
Siret, dar şi de lacuri, bălţi şi heleş-
teie, este zestrea pe care natura ne-a 
lăsat-o ca să ne bucurăm de ea şi să o 
folosim în interesul nostru. Apele de 
lângă noi au nevoie de preţuire şi de 
protecţie”, ne-a spus Petruţa Moisi, 
preşedintele Centrului de Consul-
tanţă Ecologică Galaţi. .

Cum pot primi studenţii 
şi elevii abonamentele CFr

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Din prima zi a lunii februarie, 
studenţii nu mai au nevoie să 
circule cu „naşul“.

Începând de la 1 februarie, stu-
denţii români şi străini înmatri-
culaţi la o formă de învăţământ 
cu frecvenţă - licenţă, master, 
doctorat - în instituţiile de învăţă-
mânt superior acreditate din Ro-
mânia beneficiază de transport 
feroviar gratuit pe rutele interne. 
Călătoria gratuită este valabilă la 
toate categoriile de trenuri (Regio 
şi InterRegio), clasa a II-a, pe tot 
parcursul anului calendaristic, 
indiferent de distanţă sau rută, 
iar abonamentele lunare gratuite 
cu număr nelimitat de călătorii 
se vor elibera pe distanţe de până 
la 300 km. Abonamentele pot fi 

procurate numai de la casele de 
bilete dotate cu sistem electronic 
de emitere.  Studenţii îşi pot pro-
cura biletele gratuite de la case-
le de bilete sau de la personalul 
de tren, în baza legitimaţiei de 
student vizate pentru anul uni-
versitar 2016/2017 şi a actului de 
identitate (carte de identitate sau 
paşaport).

 Elevii din învăţământul obli-
gatoriu, profesional - inclusiv 
postliceal, liceal acreditat bene-
ficiază de tarif redus cu 50 la 
sută pentru transportul feroviar 
intern la toate categoriile de tre-
nuri (Regio şi InterRegio), clasa a 
II-a, pe tot parcursul anului ca-
lendaristic. În plus, elevii orfani, 
cei cu cerinţe educaţionale spe-
ciale, precum şi cei pentru care 
s-a stabilit o măsură de protecţie 
specială sau tutelă beneficiază 
de gratuitate pentru transportul 

intern feroviar, pe tot parcursul 
anului calendaristic. Pentru aceş-
tia se vor elibera gratuit bilete 
şi abonamente lunare gratuite 
la toate categoriile de tren, cu 
număr nelimitat de călătorii pe 
distanţe până la 300 km, clasa a 
II-a. Eliberarea biletelor şi abo-
namentelor lunare pentru elevi 
se va face în baza carnetului de 
elev care va avea înscris pe prima 
filă CNP-ul elevului, respectiv 
în baza adeverinţei doveditoare 
pentru elevii claselor pregătitoa-
re şi a certificatului de naştere în 
copie. În cazul celor care benefi-
ciază de gratuitate, se va menţio-
na pe carnet atestarea dreptului 
de acordare a gratuităţii.

 Dacă renunţă la călătorie, 
elevii şi studenţii trebuie să soli-
cite aplicarea vizei de neutilizare 
pe biletele cu reducere sau gratu-
ite. .

’ 
Până la încheierea 
unui protocol 
cu Ministerul 
Educaţiei, biletele şi 
abonamentele pentru 
elevi şi studenţi se 
obţin din staţiile şi 
agenţiile de voiaj CFR 
sau de la personalul 
de tren 
CFr Călători

StudEnţii - gRatuit, ElEvii - 50 la Sută REduCERE  .  TransporT

Adio, „naşule“, dar rămân cu tine! u

Un nou 
acord fiscal 
cu Hong 
Kong

raTifiCare. Direcţia ge-
nerală regională a Finanţelor publice 
galaţi informează că, pe 21 noiembrie 
2016, a intrat în vigoare un nou acord 
încheiat între românia şi regiunea 
administrativă specială Hong Kong a 
republicii populare chineze, pentru 

evitarea dublei impuneri şi prevenirea 
evaziunii fiscale cu privire la impozitele 
pe venit. acordul a fost semnat la Bu-
cureşti pe 18 noiembrie 2016 şi ratificat 
prin legea nr. 204/2016. prevederile 
acordului se aplică începând cu 1 ianu-
arie 2017.  . C.L.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
2 camere

• Vând apartament decoman-
dat, Micro 19, L-uri. 0749030349 
(200036)

• Vand 2camere, imbunata-
tit, centrala termica, etaj in-
termediar, tiglina, 30.000euro, 
0741914099. (200175)

• Vand 2 decomandate, ic.frimu, 
etaj1, imbunatatit, 39.900euro 
negociabil, 0741914099. 
(200176)

• Vand 2decomandate, micro20, 
etaj1, imbunatatit, centrala ter-
mica, 40.000euro negociabil, 
0741914099 (200177)

• Vand 2decomandate, 
Micro20, et intermediar, sim-
plu, 33.000euro, 0787776226 
(200179)

• Apartament 2 camere, parter, 
balcon mare, îmbunătăţit, 60 
mp, str. Gheorghe Doja; 45000E. 
0746320768 (200324)

• Vând apartament 2 camere, 
Centru, P-uri, etaj 1, CT, AC, 
termopane, gresie, faianţă, izo-
lat termic, başcă. 38000E. Tel. 
0747079206 (200382)

Vânzări	  l
3 CAMErE

• Vand 3 decomandate, Doja, 
parter, centrala, curat, bal-
con, 43.000euro, 0787776226 
(200180)

• Vând apartament zona „Ultimul 
Leu”, 3 camere decomandate. 
0773865304 (200304)

Vânzări	  l
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere. 
Telefon 0748378407 (200147)

• Vand 4decomandate, Nae 
Leonard parter, 85mp, simplu, 
curat, 55.000euro, 0787776226 
(200178)

• Vând apartament 4 camere, 
Mazepa I, etaj 3. Tel. 0741115522 
(200310)

cumpărări	  l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(200159)

cumpărări	  l
3 CAMErE

• PF cumpăr apartament 3 ca-
mere, zona Centru- Ţiglina. 
0745105223. (200058)

Vânzări	  l
case

•  Casă  în  construcţie,  
Prundului  33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(198559)

• Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa; 98000E. Variante, rate. 
0743760067 (198865)

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(200008)

• Vând casă 260 mp la sol+ te-
ren 1500 mp com. Tuluceşti, 
sat Tătarca. Tel. 0740479359 
(200013)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (200160)

• Vând casă Scînteieşti, 2000 
mp. 40000 lei. Tel. 0743411670 
(200272)

• Vând casă P+1+ mansardă, zona 
Arcaşilor. 0773865304 (200305)

• Vând casă G.Coşbuc, vis-a-vis 
de Mehid, compusă din parter+ 
etaj şi mansardă, suprafaţa lo-
cuibilă 200 mp, teren 220 mp. Se 
vinde mobilată. Preţ 85000 euro. 
Tel. 0740669265 (200326)

• Vând loc casă Tg Bujor, jud 
Galaţi, str. Meşteşugarilor, 1800 
mp imbunătăţiri şi utilităţi. Tel. 
0729896844 (200406)

Închirieri	  l
CErErI APArTAMENTE

• Caut o garsonieră, apartament 
cu o cameră, 150 Euro, IC Frimu, 
Ireg, Piaţă. Telefon 0336438808, 
0728793231 (200121)

Închirieri	  l
OFErTE APArTAMENTE

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (199638)

• Închiriez apartament 3 ca-
mere mobilat/ nemobilat, 
zona Kaufland, Micro 21. Tel. 
0744397099 (199754)

• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
072224526. (200026)

• Închiriez sau vând garsonieră, 
lângă Tribunal, etaj 2, îmbunătăţi-
tă. Tel. 0743673501 (200365)

• Închiriez garsonieră Ţig.1, mobi-
lat şi utilat. 0740212841 (200405)

Închirieri	Oferte  l
SPAŢII COMErCIALE

• Vând/ închiriez spaţiu în zona 
IrEG, 160 mp. 0740945211 
(199383)

• Spaţiu Comercial, 39 mp, Micro 
39C, toate utilităţile+ camere de 
supraveghere, fost magazin ali-
mentar. 0740555425 (199590)

• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4E/ 
mp. 0745549968 (199758)

• Afacere la cheie: Inchiriez 
zona 0,Galati: 2 restaurante 
compacte 1000mp amenajate 
şi echipate complet+terase; 
Capacitate 275 si 125 per-
soane; preţ 5,8eur/m2; Tel: 
0722.377.122 (199865)

• Închiriez 2 (două) posturi fri-
zerie şi 1 (un) post manichiură, 
pedichiură. Tel. 0756292891 
(200225)

• Închiriez apartament 2 came-
re, zona Tribunal, bloc M1, etaj 
1, renovat august 2016, pentru 
birou avocat, contabilitate, ca-
binet medical, executori jude-
cătoreşti. 1200 lei/ lună. Telefon 
0744780557 (200269)

• Închiriez spaţiu comercial stra-
dal, zona Maşniţă. 0748333572 
(200293)

• Asociaţia de Locatari nr. 825 din 
str. Brăilei nr.78, bl.Br4A, sc.2, 
oferă spre închiriere spaţiu co-
mercial situat la parterul bl.Br4A, 
sc.2, suprafaţă 18 mp. Informaţii 
telefon 0753585468 (200373)

Vânzări  l
TErENUrI

• 469 mp Arcaşilor, utilităţi pe te-
ren. 0742936473 (199173)

• Teren 500- 1000 mp Smârdan. 
0746246215 (199677)

• Vând loturi case 400-500 mp 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, curent, 
apă. 0749466018 (199802)

• Vând teren 600 mp str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (199946)

• Vând 300 mp teren, Barboşi, 
Galaţi. Telefon 0756294999 
(200148)

• Vând teren 5500 mp, intravilan 
Odaia Manolache, 6E mp neg. 
0754372409 (200370)

• Vând teren 1250 mp şi 9500 mp 
Tuluceşti. Accept variante auto. 
0744909527 (200384)

cumpărări	  l
TErENUrI

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (198867)

Vânzări	  l
SPAŢII COMErCIALE

• Vând magazin bulevardul 
Siderurgiştilor, parter bloc. 
0765523030 (200088)

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Variante. 0756060985 
(200126)

Oferte	  l
DE SErVICIU

• S.C. VINEXPOrT S.A Focşani-
Vrancea angajează ingineri 
absolvenţi industrie alimenta-
ră. CV-urile pot fi trimise prin 
e-mail la adresa: office@vin-
exportromania.ro sau prin fax: 
0237221700 (199058)

• Angajez şofer profesionist cu 
experienţă, cat. C+E. Telefon: 
0745054919 (199190)
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
DE SErVICIU

• Angajez vânzătoare consig-
naţie NONSTOP şi pentru ma-
gazin alimentar mixt. Telefon: 
0755996883 (199274)

• Angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, şoferi cu catestat+ 
card tahograf, excavatorişti, 
tractorist- combinist, agent 
pază (pensionar). relaţii tel. 
0752229944 orele 9.00- 17.00. 
(199294)

• Service auto angajează meca-
nici şi ajutori auto. 0744326081 
(199316)

• ESUK TEKSTIL ANGAJEAZĂ: 
-Confecţioneri textile; 
-Personal calcat final, cu ex-
perienţă. Salariu: 1580 lei. 
relaţii la telefon: 0236 320024 
(199551)

• Caut cu experienţă frizer şi coa-
feză. Tel. 0756927799 (199623)

• Societate angajează Ajutor 
Bucătar, Ospătar, Şofer Livrări. 
Relaţii la telefon 0756629468 
(199645)

• restaurant COrSO angajează 
ospătar (iţe), barman. trelaţii: 
0236494018 (199646)

• New Yorker romania caută pen-
tru filiala Galaţi: Personal pentru 
curăţenie, part time. relaţii la 
0236-306166. CV-urille în ma-
gazinul nostru din Shopping City 
Galaţi, sau e-mail: ahorogea@
newyorker.de (199649)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedetermi-
nată Lucrător HVAC; Electrician; 
Electromecanic cu studii medii 
şi- sau superioare de specialitate 
CU sau FĂrĂ experienţă. Salarii 
atractive. relaţii la tel. 0755158643 
şi/ sau pe e-mai: ioan.axinte71@
yahoo.com (199651)

• Angajăm personal spălătorie 
auto. 0753876757 (199692)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin confecţii. Tel. 0726502672, 
0749925029 (199719)

• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experien-
ţă şi personal servire bar. Tel. 
0757479151 (199729)

• Service auto angajează me-
canici în condiţii avantajoase. 
Telefon: 0721947800, 0751288288 
(199731)

• SC angajează sudori, izola-
tori, muncitori necalificaţi, lă-
cătuşi confecţii metalice. Tel: 
0736631678 (199739)

• S.C. angajeaza sofer profesio-
nist B,C,E (experienta autobas-
culanta, 8x4 si articulata), salariu 
net 1800 ron. Cv-urile se depun 
pe strada Traian Nr. 446. relatii 
la tel:0731359578 (199785)

• S.C. angajeaza inginer con-
structii drumuri cu experienta.Cv-
urile se depun pe strada Traian 
Nr. 446. relatii la tel:0731359578 
(199786)

• Angajez asistent farmacie 
pentru drogherie. CV la adresa 
mail:antracttrading@gmail.com. 
Tel. 0741022974. (199793)

• Studio Matteo angajează mani-
chiurista şi coafeză cu experien-
ţă. Tel. 0743491625. (199797)

• Angajăm electrician dome-
niul montaj şi automatizări. Tel. 
0740177728. (199799)

• Angajăm mecanic auto, cu şi 
fără experienţă. 0745660735 
(199848)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0755635822 
(199854)

• Cafeneaua LULI, în incinta 
Galaţi Shopping City, angajează 
personal bucătărie (cofetar, pati-
ser). Experienţa constituie avan-
taj. 0734666375, mail: lulicafe@
yahoo.com (199901)

• Angajez croitor(easă) cu ex-
perienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0740167112 (199913)

• Angajăm ospătari, personal 
bucătărie. Salariu motivant. 
Relaţii la telefon 0742808251 
(199949)

• Angajăm vânzătoare chioşc 
non stop. rog seriozitate şi 
chef de muncă. Tel. 0742795630 
(199955)

• restaurant angajează os-
pătăriţă, bucătăreasă şi ajutor 
bucătăreasă. rog seriozitate. 
relaţii la telefon 0742038538 
(199969)

• PF caut colaborator sau angajez 
1/2 normă tâmplar, termopane. 
0742589257 (199992)

• LIANIS CONFOrT SrL anga-
jează vânzătoare cu experienţă, 
pentru magazin îmbrăcăminte-
încălţăminte, Micro 18. Telefon: 
0745521229. (200000)

• Angajez lucrător comercial pen-
tru confecţii, magazin Mexton în 
incinta Shopping City Galaţi. 
relaţii la sediul magazinului. 
(200007)

• SC angajează tâmplar asambla-
re mobilier PAL. Tel. 0761697812 
(200014)

• Angajăm pentru lucrări în 
Şantierul naval din Mangalia: 
tubulatori, sudori, turbina-
tori, sablatori şi muncitori 
necalificaţi, salariu nego-
ciabil. Telefon 0758066321. 
Luni-Vineri intre orele 8-18. 
(200021)

• Asociaţie proprietari, 57 apar-
tamente, angajează administra-
tor, zona Micro 21. 0743494634 
(200024)

• Magazin mixt angajează vânză-
toare. Salariu atractiv. 0745150603 
(200025)

• Firmă transport internaţional 
angajează şofer profesionist ca-
tegoria B,C,E. Salariu între 1650- 
2000 Euro (în funcţie de experien-
ţă). 0751567927 (200027)

• Societate de producţie pu-
blicitară angajează absolvenţi 
2016 (liceu sau facultate). 
0745183008 (200045)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(200057)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0746066228 (200096)

• Societate comerciala angajea-
za vanzatoare. relatii la telefon 
0730/99.98.19 (200104)

• Angajez mecanic auto şi aju-
tor mecanic. Tel. 0754390020 şi 
0757463905 (200114)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
DE SErVICIU

• Angajăm: Sudor CO2, Tapiţer 
auto, Tâmplar, Pregătitor, Inginer 
Proiectant Autocad, Inginer 
Auto producţie, Mecanic auto, 
Operator PC întocmire documen-
te, Paznic noapte. Email: cemini-
bus@gmail.com. Tel. 0746269699, 
0746269697. (200115)

• Grup de firme angajează con-
tabil – contabilitate primară. 
Telefon: 0747049901 (200122)

• Best PizzaChicken angajea-
ză personal fast-food, cu sau 
fără experienţă, (casierie- ser-
vire, bucătărie). Tel. 0747622174 
(200128)

• CASĂ de AMANET angajăm 
operatoare, zona ICFrimu. Tel. 
0746114988 (200136)

• Angajez muncitori în domeniul 
agricol (flori şi plante ornamenta-
le) zona Metro. Tel. 0722576758, 
0236462706 (200142)

• Caut familie serioasă pentru 
lucru în curte, în seră flori, zona 
Metro. Ofer şi cazare (între ore-
le 9,00-18,00). Tel. 0723717728 
(200143)

• restaurant angajează bar-
man, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0744883084 (200144)

• Florărie angajează persoană, cu 
sau fără experienţă. 0755910921 
(200150)

• restaurant „Casa românească” 
angajează bucătar cu experienţă, 
şi ospătari cu sau fără experienţă. 
Telefon 0775332380, 0746975081 
(200152)

• NeoSoft angajeaza secretara, 
tel 0752/300010, email: ovid-
comp@yahoo.com (200164)

• Angajez modelator covrigi, 
vânzătoare. Salariu atractiv. 
0740873715 (200165)

• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0741609410 (200185)

• SC rAEMGAL SErVICE SrL, 
angajează 3 lăcătuşi confecţii 
şi montaj conducte şi 2 sudori 
electric. Trimiteţi CV pe: raem-
gal@gmail.com. relaţii la tel. 
0751203344 (200207)

• SC angajează: Vânzător cofetă-
rie, Cofectar cu experienţă în pră-
jituri clasice (Amandină, Savarină, 
Bidescu). relaţii la nr. de telefon: 
0743599562 (200215)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer locuinţă. 
0756296641 (200220)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti cat CE, cu experienţă tir 
prelată, basculă articulată 40 to 
şi maşină cu container 20 to, do-
tată cu sistem Abroceaper. rel. 
tel. 0762974577 (200252)

• Service AUTO angajeaza: do-
cumentator piese schimb, prega-
titor vopsitorie auto si electrician 
auto. relatii la telefon 0744541251. 
(200257)

• S.C. angajeaza sofer profesi-
onist B,C,E (experienta min 5ani 
autobasculanta, 8x4 si articu-
lata), salariu net 2000 ron. Cv-
urile se depun pe strada Traian 
Nr. 446. relatii la tel:0731359578 
(200266)

• S.C. angajeaza inginer con-
structii drumuri cu experienta. 
Cv-urile se depun pe strada Traian 
Nr. 446. relatii la tel:0731359578 
(200267)

• Închiriez scaun coafeză şi fri-
zer, Micro 17- Piaţa ruşilor. Tel. 
0742469072 (200300)

• Societate comercială anga-
jează vânzătoare magazin pâi-
ne. 0236319412, 0741524447 
(200309)

• restaurant angajează şo-
fer cat.B. Telefon 0741209920 
(200320)

• Societate Comerciala angajea-
za. maistri si ingineri instalatori, 
electricieni, sudori, instalatori 
apa-canal, lacatusi mecanici, 
sofer profesionist cu toate cate-
goriile si atestate, strungari, ex-
cavatoristi, buldoexcavatoristi, 
muncitori pentru drumuri si tro-
tuare, muncitori ncalificati. CV-
urile se pot trimite prin e-mail pe 
adresa. contact@dpg.ro, pe fax 
nr. 0236-412565 sau se pot de-
pune la sediul societatii din Galati, 
B-dul Otelarilor nr.25, bl.D9E 
(200321)

• Angajăm şofer cat.B, cu experi-
enţă. 0735215211 (200328)

• Angajăm personal florărie. 
0735215211 (200329)

• Sală Fitness ELITEGYM angajea-
ză personal curăţenie. CV+poză 
se depun în str. Domnească nr.24, 
etaj 3 (WINMArKT Modern). 
Telefon 0742582983 (200330)

• Societate angajează agenţi in-
tervenţie cu permis auto şi dispe-
cer.Tel.: 0730.058.985. (200340)

• Restaurant chinezesc 
PAnDA angajează ajutor bu-
cătar. 0744505601 (200342)

• Angajăm barmaniţă, Micro 
19, bar cu jocuri electronice. 
0745362964 (200356)

• Salon angajează coafeze, frizeri/ 
frizeriţe, manichiuriste şi cosme-
ticiană. 0745362964 (200357)

• Angajăm vânzătoare magazin 
accesorii mobilier şi debitare pal. 
CV pe eurometgl@gmail.com 
(200358)

• SC ANGAJEAZĂ PATISErI 
ŞI MODELATOrI COVrIGI, 
CU EXPErIENŢĂ. rELAŢII LA 
TELEFON 0740050226 (200366)

• METCHIM SA Galaţi an-
gajează: Lăcătuşi confecţii 
metalice – cerinţă obliga-
torie: cunoştinţe temeinice 
de desen tehnic; Sudor MIG 
– MAG. - constitue avantaj 
experienţa în sudare inox; 
Reglor-matriţer. Doritorii vor 
depune CV-ul la sediul soci-
etăţii din Calea Prutului nr.12 
sau pe adresa email: dumi-
triu.dumitru@metchim.ro ; 
carmen.popovici@metchim.
ro sau ani.stefanescu@
metchim.ro. Relaţii la tel. 
0732.640.858; 0724.508.170; 
0236.448.531, între orele 
8.30–14.00. (200371)

• Angajez şoferi, experienţă bas-
culante 8x4. Activitatea se des-
făşoară pe platforma Arcelor 
Mittal. 0748967202 (200377)

• Angazej muncitori pentru de-
pozit anvelope şi vulcanizator. 
0744909527 (200383)

• Angajez modelatoare covrigi. 
Tel. 0746035338 (200390)

• Angajez lucrător în bucătă-
rie/ patiser. Telefon 0757154211 
(200404)

• HOTEL VIVA CLUB angajea-
ză: MErCEOLOG- experienta 
minin 6 luni pe un post simi-
lar. Cerinţe: -obligatoriu per-
mis de conducere categ. B; 
-minim studii medii; -atentie 
la detalii, bune aptittudini de 
comunicare. Cursul de igienă 
prezinta avantaj. relaţii la tele-
fon 0746.228.614. CV-urile se 
depun la adresa: financiar@
vivaclub.ro (200409)

• Sc productie-panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam in-
gineri in industria alimentara( 
cu sau fara experienta).Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(200414)

• Sc productie-panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam mun-
citori calificati,necalificati si 
vanzatoare (cu sau fara experi-
enta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (200416)

• Angajam ingineri in industria 
alimentara pentru productie pa-
nificatie, patiserie, absolventi 
promotiile 2015-2016. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(200417)

• Sc productie-panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam so-
feri pentru distributie. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(200418)

• Sc angajeaza urgent personal 
pentru urmatoarele posturi – lo-
curi limitate. cofetar 1600 net, 
patiser 1400 net, brutar 1400 net, 
inginer in industria alimentara 
1700 net. Telefon 0737222005. 
recrutare.resurse@gmail.com 
(200420)

• CAUT BUN ELECTrICIAN 
(CU MASINA DAr CU PESTE 3 
PrEZOANE) CONTrACT FULL 
TIME IN OLANDA LA FIrMA 
TECLINE, PTr. UZINArE 
TABLOUrI ETC. SALArIU 
NET 2000E NET. CAUT 
PErSOANA SErIOSA! DETALII 
LA 0745092674 OCTAVIAN 
(200424)

• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Salariu 1200- 1400 
lei. Tel. 0746199700 (200426)

Vânzări	  l
AUTO

 
• Vând Chevrolet Aveo 1,4 

benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• VÂND rULOTE DIFErITE 
MĂrIMI. PrEŢUrI ACCESIBILE. 
0753043368 (199594)

cumpărări	  l
AUTO

• CUMPĂr AUTOTUrISME 
orice tip, 2004-2014. radiere. 
0742597315. (197193)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (198866)

Vânzări	  l
DIVErSE

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200066)

• Vând modul dotat- insta-
laţie sanitară- electrică, 
malaxor, frigider, maşină 
electronică pentru patiserie, 
dozatoare suc, plită clătite. 
Tel. 0755411328. (200137)

• Vând garaj, str. Cezar 
nr.1. Telefon 0720545466 
(200273)

• Canapea, birou, mobilă dor-
mitor, calorifer electric, aragaz. 
Telefon 0758691196 (200389)

cumpărări	  l
DIVErSE

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (200192)

matrimOniale  l

• D-nă cu obligaţii, doresc domn 
situaţie similară, SMS 0756674329 
(200278)

• Doresc cunoştinţă fată, prie-
tenie sau căsătorie. 0757178130 
(200302)

prestări	  l
SErVICII

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (197703)

• Demolări- decupaje pereţi 
beton, GĂUrI HOTĂ- carotare. 
0745209979 (199772)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂrIE 
AL.-PVC, AMENAJĂrI 
INTErIOArE, ALPINIŞTI utilitari. 
0745209979 (199774)

• Execut amenajări interioare, 
exterioare, rigips, tencuit, gre-
sie, faianţă, case. 0744177056. 
(199921)

• Executăm zugrăveli, pla-
cări faianţă, instalaţii electrice. 
Tel. 0753878636, 0742394985 
(200210)

• Faianţar, Zugrav, amenajări in-
terioare, Galaţi şi împrejurimi. Tel. 
0749537394 (200292)

• Întocmesc evaluări pen-
tru impozitare. Telefon 
0745016313 (200369)

• Execut zugrăveli, gresie, ri-
gips, parghet, şape. 0742921235 
(200399)onlineAr
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

cursuri  l

• Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin” face înscrieri: clasa 
pregătitoare şi clasa I, anul 
şcolar 2017-2018. Relaţii la 
telefon 0236415414 (200392)

meditaţii  l

• Germană, italiană începători. 
Data limită 10.02. 0749388943 
(200258)

pierderi  l

• Pierdut contract de vânza-
re cumpărare nr. 8724/ 1991 şi 
proces verbal de predare primi-
re al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Trandafir Mariana 
şi Trandafir Ionel apartament situ-
at în str. Saturn nr. 10, bloc B2, ap. 
66. Se declară nule. (200368)

• Pierdut carnet CAr pen-
sionari nr.43618, pe numele 
Marin Steriana. Se declară nul. 
(200386)

• Declar pierdut certificat con-
statator privid sediul social al 
Genysimo SrL, CUI: 24336769. 
(200398)

• Pierdut portmoneu cu acte per-
sonale dau recompensă aducă-
torului. 0745251886 (200401)

• SC NALLISIM SrL A PIErDUT 
DE LA SEDIUL DIN GALATI, 
DrUMUL DE CENTUrA, Nr. 
74, CErTIFICAT CONSTATATOr 
IN OrIGINAL AL PUNCTULUI 
DE LUCrU DIN COM. BLEJOI, 
SAT PLOESTIOrI, STr. INULUI, 
Nr. 276, JUD. PrAHOVA. 
INFOrMATII LA 0751279674. 
(200425)

decese  l

• Cu profund regret anunţ dece-

sul scumpului meu părinte, IOAN 
CUCU- 95 ani. Sicriul cu corpul 
neînsufleţit se află la Biserica 
Sfântul Spiridon. Înmormântarea 
va fi sâmbătă 04.02.2017, ora 
13.00 la cimitirul Eternitatea. 
Mihai- fiul (200325)

• Colectivul Penitenciarului 
Galaţi este alături de familia 
Petrescu la greaua suferinţă 
provocată de trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost un minunat 
coleg, PETRESCU ROMICĂ. 
(200367)

• Familia îndurerată anun-
ţă trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost ENI SIMION. 
Înmormântarea va avea loc 
duminică, 5 februarie, orele 
12,30, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! (200375)

• S-a frânt falnicul brad sub 
greutatea celor 95 de ani, 
prof. IOn CUCU, un om cu 
suflet mare şi nobil. A dăru-
it generaţiilor de elevi bas-
chetbalişti iubire, bunătate 
şi omenie, îndrumându-i cu 
competenţă şi pasiune pe 
drumul drept şi curat al vieţii. 
De câte ori iarna îşi va aşterne 
mantia-i albă, ne vom aminti 
cu durere şi dor de profe-
sorul şi omul pe care l-am 
pierdut. Rămas bun, dragul 
nostru coleg, iar drumul pe 
care pleci spre odihnă, să fie 
presărat cu lacrimile aminti-
rilor. Condoleanţe familiei! 
Cu durere şi neuitare, fam. 
Cristea, Bourceanu, Vlasie. 
(200378)

• S-a stins din viaţă distinsul 
domn IOn CUCU, profesor de 
educaţie fizică, catedra de 
baschet de la Liceul Sportiv 
Galaţi, la venerabila vâr-
stă de 95 ani. Personalitate 
de frunte a învăţământului 
Gălăţean, a format generaţii 
de tineri cu pasiune şi dărui-
re. Dumnezeu să-l odihneas-
că în linişte şi pace alături de 
soţia sa! Sincere condolean-
ţe fiului Mihai şi rudelor apro-
piate. Cu regret, Maria Tăune 
cu copiii Dorin şi Cristina şi 
profesor Stancu Minodora. 
(200380)

 
• Cu mare mâhnire în suflet 

anunţăm dispariţia celui care 
ne-a fost soţ, tată şi bunic 
HUZUM IONEL. Dumnezeu 

să-l odihnească! Corpul neîn-
sufleţit este depus la Biserica 

cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc 
duminică, 05.02.2017 ora 
12.00. Familia îndurerată. 

(200385)

 
• Cu regret anunţăm decesul 

fratelui nostru, HUZUM 
IONEL- 81 ani. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Ene 
şi Vasile Huzum. (200391)

 
• Suntem alături de cumnata 

noastră Didina şi fiicele sale, 
Daniela şi Mihaela, la pierderea 
grea a soţului şi tatălui lor. Fam. 
Huzum Ene şi Eleonora. 
(200393)

• În zi de mare sărbătoare ne-a 
părăsit fulgerător dragul nostru 
unchi HUZUM IONEL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Carmen, 
Paul, Dragoş. (200400)

• Cu durere în suflet şi ochii în 
lacrimi anunţăm că dragul nostru 
frate şi unchi, HUZUM IONEL, a 
încetat din viaţă. Dumnezeu să-l 
odihnească! Vasile, Gabi şi Ionuţ. 
(200402)

• Suntem alături de distinsa 
noastră colegă, doamna ju-
decător Mariana Baban la tre-
cerea la cele veşnice a tatălui, 
ION BABAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în mila Sa veşnică! 
Colegii secţiei C.A.F. a Curţii de 
Apel Galaţi. (200403)

• Colectivul de cadre didactice 
de la CN „C.Negri” anunţă cu 
tristeţe trecerea în lumea celor 
drepţi a domnului profesor IOAN 
CUCU, un OM sensibil, pasionat 
de sport şi de frumos, bun coleg 
care va lăsa un gol imens în su-
fletele celor care l-au cunoscut. 
Sincere condoleanţe familiei! 
Drum bun, domnule profesor! 
(200408)

• A plecat dintre noi după o grea 

suferinţă sora şi mama, IOANA 
HÂNCU lăsând în urmă tristeţe, 
lacrimi şi un dor nestins. 
Înhumarea va avea loc la cimitirul 
Eternitatea, unde se află depusă 
(Biserică), duminică 05.02.2017, 
ora 13.00. Dumnezeu să-o odih-
nească în pace şi lumină! Sora 
Geta şi fiica Alina. (200421)

• Cu adânc regret, deplângem 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost TINCA IrIŞTEANU. Vei 
rămâne veşnic în aminti-
rea noastră! Fiica, ginerele 
(fam. Serbănescu) şi nepoţii. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
(200422)

cOmemOrări  l

 
• Amintim tuturor celor care 

l-au cunoscut şi stimat că 
astăzi se împlinesc 14 ani de 
când a plecat la cele veşnice 
mult iubitul nostru, ing. 
BEnOnI CRISTEA. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia (200132)

• Cu durere în suflet, vă anunţăm 

comemorarea a 13 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
soţie, mamă şi bunică, BAHrIM 
GEOrGETA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia. 
(200198)

• Timpul creşte în urma ta, 40 
de zile, iar noi simţim tot mai in-
tens despărţirea de tine, CHIRA 
BEnEA. Fie ca întâlnirea şi ruga 
noastră la mormânt, în 4 fe-
bruarie, Cimitirul „Cătuşa”, să 
ne aducă alinare, iar ţie pace. 
Dumnezeu să te ierte! Cu pio-
şenie, familiile Benea şi familia 
Tiron. (200242)

• Deşi au trecut 7 ani, singurul loc 

de unde nu îl poate lua nimeni  
este inima noastră şi unde va ră-
mâne veşnic, dragul nostru soţ şi 
tată, IVANOVICI COSTEL. Soţia 
Geta şi fiicele Andreea şi Mihaela. 
(200287)

• Întoarce această roată, întoar-

ce-o Doamne toată, ca să-l mai 
văd o dată. IVANOVICI COSTEL, 
mi-e dor de tine... tată. Fiica 
Andreea. (200289)

• Acum 40 de zile dragul nostru fiu 
şi frate, COSTACHE SOrIN, ne-a 
părăsit, la doar 42 de ani, lăsând 
un gol imens şi o durere nemărgi-
nită, care ne va însoţi toată viaţa. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l aşeze 
în ceata drepţilor. Părinţii, fratele, 
cumnata şi nepotul, în veci ne-
mângâiaţi. (200299)Ar

hi
va

 „V
L
“



20 4 - 5 feb 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

cOmemOrări  l

• Se împlineşte un an de la dece-

sul scumpei mele soţii, OPrEA 
ELENA. readucem în memorie 
chipul său de neînlocuit pe care 
nu-l vom uita în veci. Fie-i ţărâna 
uşoară! (200303)

• La data de 09.02.2017 se împli-

nesc 14 ani de când mama şi bu-
nica noastră, MUrArIU ADELA, 
ne-a părăsit. Omenia, demnitatea 
şi sensibilitatea ei le purtăm me-
reu în gând. Fiul Mihai, nora Coca 
şi nepoata Irina Maria te vor iubi 
mereu iar dorul de tine n-o să ne 
părăsească niciodată. Dumnezeu 
să-i odihnească nobilul suflet în 
lumina celor drepţi! (200314)

 
• Ai plecat acum 15 ani, 

NICOLAE ŞErBAN (LĂIŢĂ), 
dar ştim că ne veghezi din ne-
ant. Familia. (200331)

• Au trecu 3 ani de când ini-
ma mamei mele, VASILICA 

PĂLTInESCU a încetat 
să mai bată. O rugăm să 
ne ierte pentru greşelile 
pe care le-am făcut şi să 

ne vegheze din ceruri. 
Dumnezeu să-i dăruiască 
odihnă veşnică şi lumină! 

Ionel, Alexe şi Mihaela. 
(200344)

• Incredibil, dar adevărat. Astăzi 

se împlineşte un an de durere, de 
când tu, CEZAr PrUTEANU, ai 
plecat într-o lume mai bună. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Geta- Vasile Bratu, cum-
naţi, Valerica, Dorina, nepoate. 
(200353)

• Ai iubit viaţa, ai iubit familia, dar 

prea puţin te-ai bucurat de ea. Un 
an de durere, suspin şi dor, dragul 
nostru CEZAr PrUTEANU. Cât ai 
trăit te-am iubit, cât vom trăi te 
vom pomeni. Soţia şi fiica. 
(200354)

 
• A trecut un an cu lacrimi şi cu 

dor de când al nostru soţ şi tată, 
SPANACHE TOADEr a plecat 
la cer. Dumnezeu să te ierte! 
Familia. (200372)

• De 10 ani fulgii iernii cad pe 
mormântul iubitului nostru soţ, 
tată şi tataie, PUrCICA ILIE. 
Un suflet bun, o inimă mare s-a 
înălţat la ceruri lăsând în urmă 
lacrimi şi durere. Dumnezeu 
să-l ierte! Familia (200374)

• Timpul nu vindecă ci doar ate-

nuează rana şi dorul din sufletul 
celui ce pierde pentru totdeauna 
pe cineva drag. Orice amintire 
face ca rana să sângereze şi do-
rul să doară mai tare. Amintirile 
sunt puterea noastră de a merge 
mai departe. Sunt 12 ani de când 
trăim doar cu amintirile copilului 
şi fratelui nostru, MArCEL 
HALESCHI- 30 ani. Odihnă şi lu-
mină veşnică copile drag. Părinţii 
şi sora. (200376)

 
• S-a scurs un an de când fla-

căra vieţii omului drag şi har-
nic, SANDU IOrGU (VELU), 
s-a stins. Deşi nu mai este fizic 
printre noi, amintirea lui va dăi-
nui zilnic în sufletele noastre 
împovărate de durere. Bunul 
Dumnezeu să-i lumineze calea 
în ceruri. Comemorarea la 
Biserica „Sfântul Ion 
Botezătorul”, sâmbătă, 4 fe-
bruarie 2017. Sandu Vasilica 
soţie, Sandu Marius fiu. 
(200379)

 
• Au trecut doi ani de lacrimi şi 

durere, de când scumpul meu 
soţ, LEAHU VALENTIN- 54 ani, 
a plecat în lumea celor drepţi. 
Vei rămâne etern în inima şi su-
fletul meu. Îţi voi presăra mor-
mântul cu lacrimi şi flori. 
Dumnezeu să te ierte! Soţia 
Lenuţa. (200381)

• Un dor adânc în suflete tu ne-ai 

lăsat, atunci când de lângă noi ai 
plecat. Chiar şi după 8 ani, noi nu 
te-am uitat. Te vom plânge mereu 
dragul nostru fiu, tată şi bunic, 
NICUŞOr CODrEANU. O can-
delă aprinsă, flori şi lumânări pe 
tristul mormânt. Familia. 
(200388)

• Azi de împlinesc 6 luni de sufe-

rinţă, regrete, lacrimi şi durere, de 
când m-ai părăsit dragul şi bunul 
meu soţ, BLĂNArU CONSTANTIN 
(COSTEL). rămâi o amintire fru-
moasă pentru cei care te-au cu-
noscut şi o durere veşnică pentru 
cei care te-au iubit. Bunul 
Dumnezeu să te odihnească în 
linişte şi pace. Nu te vom uita ni-
ciodată! Comemorarea sâmbătă, 
4 februarie 2017, ora 13.00, la un 
azil de bătrâni. Fie-i memoria bi-
necuvântată! Soţia şi fiica. 
(200396)

• Astăzi, 4 februarie, comemo-

răm 5 ani de la plecarea la 
Domnul a bunului nostru tată şi 
tataie, CArP TOADEr (cântăreţ 
bisericesc), din Fârţăneşti. Nu-l 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace! Copiii şi nepoţii. (200410)

• Au trecut 40 de zile de când 

ne-ai părăsit pe neaşteptate, 
discret, fără să te plângi, lăsând 
un mare dor în inimile noastre, 
dragul nostru fiu şi frate, 
CONSTANTINESCU EDMOND 
NICU- 49 ani. Dumnezeu să-ţi 
asigure liniştea şi odihna sufle-
tului tău! Fam. Constantinescu, 
Trofimov. (200423)

viaþaviaþaviaþa
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cronologie

februarie

4
1688.  u  Se naşte PIERRE CARLET 
de CHAMBAIN de MARIVAUX 
(m.1763), scriitor francez.
1809.   u Se naşte VASILE CÂRLOVA 
(m. 1831), poet, traducător.
1849.   u Încetează din viaţă 
COSTACHE CONACHI (n. 1778, la 
Ţigăneşti, jud. Galaţi), poet, “unul 
dintre cei mai reprezentativi poeţi 
lirici ai perioadei de început a 
literaturii noastre”.
1872.   u Se naşte OCTAV BĂNCILĂ 
(m. 1944), pictor.
1886.   u Se naşte, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, DUMITRU BRĂESCU (m. 
1947), pictor.
1900.  u Se naşte JACQUES 
PREVERT (m. 1977), scriitor 
francez.
1902.   u Se naşte CHARLES 
LINDBERG (m. 1974), aviator 
american. A realizat [la 20/21 
mai 1927] primul zbor fără 
întrerupere deasupra Atlanticului, 
pe ruta New York - Paris.
1906.  u Se naşte CLYDE W. 
TOMBAUGH (m. 1997), astronom 
american. A  descoperit planeta 
Pluto.
1929.   u Se naşte CONSTANTIN 
PILIUŢĂ (m.2003), pictor, laureat 
cu Premiul Academiei Române 
(1974), cu  alte premii.
1932.   u Se naşte MIOARA AVRAM 
(m. 2004), lingvist, personalitate 
de renume a lingvisticii româneşti.
1941.   u Se naşte ŞERBAN 
CANTACUZINO (m. 2011), actor 
de teatru şi film. De la sfârşitul 
anilor 1980, stabilit în Franţa.
1943.   u Se naşte KEN THOMPSON, 
informatician american. A 
inventat limbajul de programare. 
1962.   u Încetează din viaţă AUREL 
JIQUIDI (n. 1891), grafician, 
pictor.
1967.   u Începe construcţia primei 
autostrăzi din România, Bucureşti - 
Piteşti.
2001.  u Încetează din viaţă IANNIS 
XENAKIS (n. 1922), compozitor, 
arhitect, inginer constructor de origine 
greacă, stabilit în Franţa. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia de 
grafică semnată de ZuZu Caratănase.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
- Expoziţia de pictură „Drumuri neuitate“, a 
plasticienei Maria Secobeanu.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)  - Exponatul lunii - 
„Manuscris al compozitorului Ionel Fernic“, 
„Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)  -  „Ambient monden românesc - A 

doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)  - expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
 Casa „Hortensia papadat Bengescu“  u
(comuna iveşti)  - expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
  Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  - exponatul lunii - 
„Cocoşarul“, expoziţia de pictură „Halucinant“, 
de Aldyn, expoziţia temporară „Lumea 
uimitoare a recifelor de corali“, expoziţia 

„Lumea insectelor“, expoziţia de fotografie 
„India - Ţara contrastelor“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u - sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză   u - sâmbătă-duminică, 
închis.

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

07:00 Întrebări	şi	răspunderi	(R)
08:00 Europa	mea	(R)
09:00 La	bani	mărunţi
09:30 Zon@	IT
10:00 Kazahstan,	ţara	măreţei	

stepe
11:00 Dincolo	de	viitor
11:30 Vreau	să	fiu	sănătos
12:30 TVR	60	(R)
13:30 Geopolitice
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri	despre	trecut
15:00 Ora	regelui
16:00 Handbal	masculin
17:50 Vorbeşte	corect!	(R)
18:00 Exclusiv	în	România
18:50 Teleenciclopedia
19:50 Vorbeşte	corect!	(R)
20:00 Telejurnal
20:50 Sport
21:10 	 Concert:	Dor	de	tata
23:00 Profesioniştii...	
00:00 Geopolitice	(R)
00:35 Concert:	Dor	de	tata	(R)	‑	

Partea	I
02:15 Vorbeşte	corect!	(R)
02:25 Telejurnal	(R)

07:00 Ştirile	Pro	Tv

10:00 Un	liceu	„periculos“
11:45 Ce	spun	românii	(R)	
12:45 Un	braţ	de	milioane
15:00 Paul,	mare	poliţist																		

la	mall	(R)
16:45 O	noapte																												

la	muzeu
19:00 Ştirile	Pro	Tv
20:30 Las	fierbinţi
22:30 Con	Air	‑	Avionul							

Condamnaţilor
00:45 Las	fierbinţi	(R)
02:15 Con	Air	‑	Avionul	

Condamnaţilor	(R)
04:00 Un	braţ																														

de	milioane	(R)
06:00 Lecţii	de	viaţă	(R)

09:00 Billy	Madison
11:00 Contract	de	căsătorie
13:00 Observator

14:00 Mireasă																							
pentru	fiul	meu

16:00 Observator
17:00 Mireasă																					

pentru	fiul	meu
19:00 Observator
20:00 Albă	ca	Zăpada																

şi	cei	şapte	pitici
21:45 Grozavul																												

şi	puternicul	Oz
00:00 Demonii	lui	Da	Vinci
02:00 Mr.	Bean	(R)
03:00 Demonii																												

lui	Da	Vinci	(R)
06:00 Observator

07:30 Ajunul	Craciunului
09:00 Două	lozuri
10:25 Spre	necunoscut
11:55 Labirintul:	Încercările	

focului
14:05 Filme	şi	vedete
14:35 Secretul	lui	Adaline
16:30 Playlist	pentru	Nick	şi	

Norah
18:00 Internul
20:00 Race
22:15 Două	lozuri

23:40 Dezastrul	din	San	
Andreas

01:35 Cum	scapam	de	zombi,	
frate?

03:10 Grimsby
04:35 Houston,	avem	o	

problemă!
06:00 Cum	sa	fii	o	persoană	

normala

07:00 5	minute	de	istorie	cu	
Adrian	Cioroianu

07:15 Teleshopping
08:00 Documentar	360°‑GEO
09:00 Lassie
10:00 Mic	dejun	cu	un	campion
10:55 Carpaţii,	Plămânul	

Europei
11:00 Handbal	feminin
12:30 Legile	afacerilor
13:00 Gala	Umorului	(R)
14:10 Sa	jefuim	banca!
15:50 5	minute	de	istorie	cu	

Adrian	Cioroianu
16:00 Memorialul	Durerii
17:00 Arte,	carte	şi	capricii
18:00 Legea	lui	Doyle
18:48 E	vremea	ta!
19:00 Telejurnal	TVR	2
19:45 Sport
20:10 Preotul	Spanley
22:10 Revolta	Generatiei	X
00:00 Gala	Umorului	(R)
01:00 Carpaţii,	Plămânul	

Europei
01:10 	 Arte,	carte	şi	capricii	(R)
02:00 Destine	ca‑n	filme	(R)

07:00 Ştirile	Kanal	D	(R)
08:45 Yaman
12:00 Ştirile	Kanal	D
13:00 Sport,	dietă	şi	o	vedetă

13:30 Fetele	lu’	dom’	Profesor
14:00 Roata	norocului	(R)
16:00 Te	vreau	lângă	mine
18:45 Ştirea	zilei
19:00 Ştirile	Kanal	D
20:00 Bravo,	ai	stil!
23:00 Asta‑i	România!
00:30 Ştirile	Kanal	D	(R)
01:30 Fetele	lu’																					

dom’	Profesor	(R)
02:00 Asta‑i	România!	(R)
03:45 Te	vreau																							

lângă	mine	(R)
06:00 Teleshopping

tVR 1 l pRo tV  l ANtENA 1  l

HBo l tVR 2 l kanal d l

program TV 4 februarie

Timişoara 

11  5

Cluj 

9   3

Bucureşti 

6   2

Galaţi 

7   0
Constanţa 

11  4

Braşov 

6   0

Londra 

 8  2
Paris 

 7   5
Madrid 

14  10
Roma 

16  9 

Chişinău 

 7  0

PreCiPiTaţii. În	acest	
weekend,	cerul	va	fi	variabil.	Tem-
peratura	nu	va	depăşi	valoarea	de	7	
grade	Celsius,	maximă	preconizată	
a	fi	atinsă	astăzi.	Pe	timpul	nopţilor,	
temperatura		va	coborî	până	la	0	
grade	Celsius.	Şansele	de	precipitaţii	
sunt	de	50	la	sută.
Vântul	va	bate	slab,	cu	o	viteză	de	
până	la	10	kilometri	pe	oră.	Presiunea	
atmosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	
de	758	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	de	
90	la	sută.			. surse online
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VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă simţiţi excelent, sunteţi 
relaxat şi nimic nu vă poate 
tulbura.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Nu îi căutaţi nod în papură 
persoanei iubite.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Nu este momentul să 
provocaţi discuţii în 
contradictoriu.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Se pare că aveţi o zi foarte 
încărcată, cu multe probleme 
de rezolvat.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Nu vă lăsaţi enervat de 
lucruri mărunte.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Menajaţi-vă sănătatea şi 
evitaţi eforturile intense.

lEu l
23 iulie - 22 august  

ţineţi cont că la nervi se iau 
cele mai rele decizii.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Dimineaţa s-ar putea să fiţi 
obosit şi nervos, după un 
drum lung.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Nu vă ambiţionaţi  
să rezolvaţi singur toate 
problemele.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Oboseala acumulată vă face 
să fiţi cam agitat.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi bine să vă abţineţi de la 
speculaţii. 

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

puteţi să vă bazaţi pe intuiţia 
partenerului de viaţă.

horoscop 
4 - 5 februarie

online

filmul zilei
4 feBRuaRie l

întâlniRe Cu SuRPRize 
dIgI fILM. ora 20:00 
(comedie, sua, 2010)

Cu: Tina Fey, Steve Carell  u   
Claire şi Phil Foster sunt un cuplu cât se poate de obişnuit, a cărui viaţă conjugală a devenit 
o imensă rutină. Ca să mai condimenteze lucrurile, Claire şi Phil au inventat „întâlnirea de 
sâmbătă seara“, când cei doi merg la film şi apoi la restaurant. O încurcătură cu o rezervare 
îi face să se dea drept altcineva, iar din acel moment necazurile nu le vor mai da pace. 

07:00 teleenciclopedia
08:10 universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 în grădina danei
10:35 viaţa satului - Partea i
11:50 minutul de agricultură
12:00 viaţa satului - Partea a ii-a
13:00 tezaur folcloric - 

strugurele de aur
14:00 telejurnal
14:30 ultima ediţie
15:00 Politică şi delicateţuri
16:00 handbal feminin
17:50 vorbeşte corect! (R)
18:00 lozul cel mare
18:30 Puterea binelui
19:00 tVR 60 
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 ediţie specială  

Partea I
22:00 ediţie specială    

Partea a II-a 
23:00 Puterea binelui
23:35 tezaur folcloric (R)
00:30 dincolo de viitor (R)
01:00 ultima ediţie (R)

07:00 ştirile Pro tv
10:00 o noapte la muzeu (R)
11:45 ce spun românii - 

Ştirile PROTV
12:45 la Middleton
14:45 Ce-o fi cu soţii morgan?
17:00 Fără o vâslă
19:00 ştirile Pro tv
20:30 iron man - omul de oţel 

(2008, acţiune, SF)
23:00 transfer de identitate
00:45 iron man - omul de oţel 

(R)
02:45 transfer de identitate (R) )
05:00 ce spun românii (R)

09:00 elena din troia - 
(prima parte)

11:00 o dorinţă simplă
13:00 observator
13:30 Grozavul           

şi puternicul oz (R)
16:00 observator
17:00 albă ca zăpada       

şi cei şapte pitici (R)
19:00 observator 
20:00 Riddick -                       

Bătălia începe
22:30 uniplay show
00:30 Riddick -                       

Bătălia începe (R)
02:30 observator (R)
03:15 elena din troia (R)

06:00 observator

07:30 Să uiţi Parisul
09:15 mica sirenă: începuturile 

lui ariel
10:35 santa’s little helper
12:05 Race
14:20 dezastrul din San 

andreas
16:15 trauma
18:20 tata în război cu... tata
20:00 mamă, ce zi! 

(2016, comedie, romantic)
22:00 Poveste adevărată
23:40 Victor frankenstein
01:30 cut bank
03:05 campionii
04:35 Fii cineva!
06:00 trauma

07:00 5 minute de istorie u 
07:15 teleshopping
08:00 documentar 360°-Geo
09:00 ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 natură şi aventură
10:55 Carpaţii, Plămânul 

europei
11:00 handbal masculin
12:30 Pofticioşi, la cratiţă!
13:00 cap compas
13:30 natură şi sănătate
14:10 noiembrie, ultimul bal
16:00 duelul pianelor
17:00 d’ale lu’ mitică
18:00 legea lui doyle
18:48 e vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
19:45 sport
20:00 eurovision. Startul!
21:10  concurs
23:10 hobby-ul meu este viaţa
00:30 George alexandru - 

Portret (R)
01:00 Carpaţii, Plămânul 

europei
01:10  teatru tV (R) 

07:00 ştirile Kanal d (R)
08:00 teleshopping
08:45 yaman (R)
11:30 teleshopping
12:00 ştirile Kanal d
13:00 fetele lu’ dom’ Profesor 

(R)
13:30 asta-i România! (R)
15:30 Bravo, ai stil! (R)
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal d
20:00 Roata norocului
22:00 ochii din umbră (R)
00:00 Papesa ioana - Partea i 

(2009, dramă, istoric)
02:00 Roata norocului (R)
04:00 ochii din umbră (R)

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

hBO l TVR 2 l kANAl D l

program tV 5 februarie

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

22  CM
118  CM
201  CM

- 5 cm
- 6 cm
- 3 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

208  CM
147  CM
102  CM

- 4 cm
- 3 cm
+ 4 cm

cronologie
1840.   u Se naşte HIRAM STEVENS 
MAXIM (m. 1916), inventator 
american de origine britanică. A 
inventat, în 1884, prima armă de 
foc automată portabilă, „Maxim“.
1840.   u Se naşte JOHN DUNLOP 
(m. 1921), inventator britanic. A 
inventat cauciucul.
1859.  u  Încetează din viaţă ALECU 
RUSSO (n. 1819), poet, prozator, 

eseist, memorialist, „ideologul 
generaţiei de la 1848“.

1887.  u  Se naşte CORNELIU 
DRAGALINA (m. 1949), general, 
participant la cele două războaie 
mondiale, decorat cu ordine militare 
române şi străine.

1937.  u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA TOIA, regizor de film de 
animaţie, laureat cu premii ACIN / 
UCIN.
1939.  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŢIŢEICA (n. 1873), 
matematician, membru, 
vicepreşedinte (1924-1925) şi 
secretar general (1929-1934) al 
Academiei Române.
1953.  u  Încetează din viaţă (în 
închisoarea de la Sighet) IULIU 
MANIU (n. 1873), om politic, 
preşedinte al Consiliului Dirigent 

al Transilvaniei, preşedinte al 
Partidului Naţional Român şi al 
Partidului Naţional Ţărănesc, prim-
ministru al României (1928-1930; 
1932-1933).
1953.   u Încetează din viaţă NEGOIŢĂ 
DĂNĂILĂ (n. 1878, la Buceşti, jud. 
Galaţi), chimist, membru de onoare 
al Academiei Române.
1960.  u  Se naşte, la Galaţi, AURELIA 
CĂLINESCU, pictoriţă, membră a 
UAPR. Din 2002, stabilită la Sibiu.
1963.  u  Încetează din viaţă (în 
penitenciarul din Râmnicu Sărat) 
ION MIHALACHE  (n. 1882), om 
politic, preşedinte al Partidului 
Ţărănesc şi al Partidului Naţional 
Ţărănesc.
2009.  u  Încetează din viaţă 
DUMITRU BĂLĂEŢ (n. 1939), poet, 
eseist.  V.G.

februarie
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reţeta zilei 
Paste cu nuci 
şi pesmet

IngredIente. 400 g paste, 
150 g zahăr, 100 g pesmet, 100 g nuci 
măcinate;

PreParare. Într-o oală, pu-
nem apă la fiert. Când clocoteşte, punem 
pastele şi un praf de sare. Lăsăm pastele 

la fiert 7-8 minute sau conform instrucţiu-
nilor de pe ambalaj. Strecurăm pastele şi 
le trecem sub jet de apă rece. Într-o tigaie, 
punem zahărul cu 2 linguri de apă şi lăsăm 
să se caramelizeze. Adăugăm pesmetul, 
nucile şi pastele şi omogenizăm totul. Poftă 
bună!. . r.C.

lo
te

ri
a
 r

o
m

â
n

ă

loto 5/40
14 20 8 33 6 27

super noroc 157004

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 30.476,80 127.207,68
ii (5/6) REPORT 15.238,40 15.238,40
iii (4/6) 67 227,43 -

Fond total de castiguri: 157.684,48 l

joker

plus noroc 913219

20 31 16 38 15 14
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 86.477,46 2.648.786,19
ii (5/5) REPORT 18.697,83 155.970,12
iii (4/5+J) REPORT 18.697,83 18.697,83
iV (4/5) 17 549,93 -
V (3/5+J) 30 389,53 -
Vi (3/5) 790 38,46 -
Vii (2/5+J) 643 21,80 -
Viii (1/5+J) 3.431 12,94 -

Fond total de castiguri: 2.933.303,87 l

suRsa: LoteRia RomâNă 

loto 6/49
40 6 27 5 25 49

noroc 2574875

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 150.934,32 250.934,32
ii (5/6) 5 15.093,43 -
iii (4/6) 167 451,89 -

Fond total de castiguri: 509.328,64  l

2 fEbRuARiE 2017

> „La un vin şi-o prăjitură“. 
Ca doi porumbei, aş fi putut 
spune despre naturaleţea şi 
intimitatea dintre fostul şef 
al statului, Traian Băsescu, şi 
fosta lui consilieră cotroceană, 
Elena Udrea, pe care i-am 
văzut ieri-dimineaţă, la ştirile 
România Tv. E drept, porumbeii 
nu beau vin, dar poate că o 
prăjitură cum a gustat Udrea 
ar ciuguli şi ei. Imaginile au 
fost surprinse de paparazzii 
WowBiz şi preluate de România 
Tv, ai cărei redactori s-au simţit 
datori să vină cu un element 
de noutate. Aşa că au numit-o 
pe blondă Elena Băsescu! Oare 
ştiu ei ceva ce noi nu ştim? 
În fine, cert este că, în vreme 
ce poporul îi dădea PSD-ului 
cu ordonanţele-n cap, Nuţi şi 
Băse erau la o masă, într-un 
restaurant de lux. „Blonda a fost 
extrem de relaxată şi, după ce 
şi-a aranjat pletele, într-un gest 
aproape senzual, l-a provocat pe 
Băsescu la o discuţie ceva mai 
serioasă”, glăsuia ştirea Kanal D. 
La un moment dat, observând 
că paharul partenerei de masă 
este gol, fostul preşedinte al 
României nu a stat pe gânduri: 
a turnat din paharul din care 
tocmai băuse în cel al Elenei 
Udrea. Şi blonda nu i-a azvârlit 
cu băutura în faţă, ci, cât se 
poate de firesc, a băut vin din 
paharul comeseanului. .

DezLegaRea jocuRiLoR aPăRute îN suPLimeNtuL   „WeekeND magaziN“:

3 9 6 5 2 4 8 1 7

2 7 1 8 6 9 5 3 4

8 4 5 1 3 7 6 2 9

5 2 3 4 7 6 9 8 1

6 1 9 2 8 3 7 4 5

7 8 4 9 1 5 3 6 2

9 5 2 3 4 8 1 7 6

1 3 7 6 9 2 4 5 8

4 6 8 7 5 1 2 9 3

1 4 6 8 2 9 5 3 7

7 5 3 6 1 4 9 8 2

2 9 8 3 7 5 4 6 1

8 2 5 4 3 7 1 9 6

6 1 9 5 8 2 7 4 3

3 7 4 9 6 1 2 5 8

4 3 1 2 9 6 8 7 5

5 8 7 1 4 3 6 2 9

9 6 2 7 5 8 3 1 4
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Rime La PătRat:  u  CUSUTA, 
APA, AMUTIRE, AT, MERIT, 
RATA, ARA, LIED, S, RASPUNS, 
DA, AS, ORI, COT, ESTIMARI, V, 
IL, ATENA, ACTOR, ATAT, DRAG, 
ACASA.
aRiTmOgRiF:  u
ANTINEVRALGIC.
FUga VOCaLELOR:  u Z, L, T, 
STR, C, AC, ZACAMANT, AERISI, 
MATOLI, ECLERE, ZBURDA, 
AXIOMA, F, ITA, NOXE, GA, CA, 
PLATA, LAMPI, SAL, ITOASE, 
PLICTIS, SCOR, TOALE, OASE, 
ARIPI, XENON, ET.

îNcRuciŞaRe:  u VOCIINETER, 
IROZI, SANI, LATA, VESTA, ASA, 
PIN, EL, LITERATORI, ANALE, 
ARI, MC, ETC, OCA, AHA, ORGA, 
R, RITORI, RAT, ESEC, STELE.
PaRaLELiSmE:  u APARTAMENT, 
SINE, NAZAR, PAI, COR, TI, 
EN, VAD, ORB, REGIM, ERA, 
I, FRANTA, P, TA, ATEI, AL, 
ATA, AGRARE, TOCI, RASAD, 
INESTETICA.
RECOnSTiTUiRE:  u NU 
ÎNTREBA PE CEL BĂTRÂN, 
ÎNTREABĂ PE CEL CARE A 
VĂZUT MULTE.

eXeRciŢii De îNcRuciŞaRe:   u
CARNEDEPUI, ULEI, USITA, 
RESTANTA, R, CITATA, NON, ALU, 
ARC, RA, BARATE, PAI, ETIC, ASI, 
N, AR, RO, ATAS, TEMADECASA, 
ANI, ARACET.

coLŢuL PăDuRaRuLui:  u
A, P, A, ACE, L, P, EGALIZAT, 
CRACAN, ATAT, TEL, USORI, 
STATALE, AR, TD, S, AC, LEIT, 
OLARIE, STATII, RAMURIS, 
OTIC, COPACI, CO, TROC, CANON, 
STAR, IRITAT, SEC, UTA.

remember 
Lena Nyman (1944-2011)

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Actriţa suedeză Lena Nyman 
s-a născut, pe 23 mai 1944, la 
Stockholm. A studiat la Şcoala 
Teatrului Naţional al Suediei, 
din Stockholm. După primele 
prezenţe în film, Nyman a pri-
mit roluri în „491“ - producţie 
1964, urmate de cele din „I Am 
Curious (Yellow)” şi „I Am Cu-
rious (Blue)”, din 1967. A jucat 

pe scena Teatrului Dramatic 
Regal, în piese precum „Opera 
de trei parale”, „Raţa sălbati-
că” şi a primit rolul principal 
în „Medeea”, precum şi în alte 
spectacole, filme şi emisiuni 
de televiziune. A colaborat cu 
regizori precum Alf Sjoberg, 
Ingmar Bergman [în „Autumn 
Sonata”] sau Bo Widerberg. Lena 
Nyman a devenit o actriţă cu-
noscută mai ales pentru rolurile 
din filmele „Autumn Sonata”, „I 

Am Curious (Yellow)” şi „Ronja, 
the Robber’s Daughter”. A avut 
un câine, numit Kaxe Nymam, 
care a jucat alături de ea în mai 
multe filme. Ultimele pelicule 
în care a fost distribuită au fost 
„Those Who Whisper” şi „Whi-
te Trash”, lansate în 2006. În 
2004, a primit Medalia Regală 
„Litteris et Artibus”, iar în 2006 
i-a fost atribuit Premiul „Euge-
ne O’Neill”. A încetat din viaţă 
la 4 februarie 2011. .

S-a înfiinţat 
Muzeul Ţăranului 
român

În urmă cu 27 de ani .

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Muzeul Ţăranului Ro-
mân a fost înfiinţat, la 
Bucureşti, pe 5 februarie 
1990, pictorul Horia Ber-
nea fiind primul director 
general al instituţiei. Mu-
zeul este continuatorul 
unor îndelungate tradiţii, 
datând din 1875, când a fost 
constituită, pe lângă Muze-
ul Naţional de Antichităţi, 
prima secţie de artă textilă 
cu lucrări „făcute la ţară”. 
Pe 11 octombrie 1906, ca 
urmare a strădaniilor unor 

personalităţi ale vremii, 
este înfiinţat un muzeu 
autonom al artei populare 
româneşti, Muzeul de Artă 
Populară.

Piatra de temelie a clădi-
rii care adăposteşte astăzi 
Muzeul Ţăranului Român 
a fost pusă în 1912, spre 
„a cinsti arta strămoşeas-
că, cu un adăpost vrednic 
de însemnătatea sa”. Con-
strucţia a fost finalizată 
abia în 1941, arhitectura 
purtând amprenta stilului 
brâncovenesc.

Cele peste 100.000 de 
obiecte, 3.000 de clişee 

pe sticlă [fotografie etno-
grafică veche] şi arhiva de 
documente, scrise şi sono-
re, sunt adunate în urmă-
toarele colecţii: ceramică, 
port, ţesături pentru inte-
rior, lemn, mobilier şi fero-
nerie, religioase şi rituale, 
prezentate în cincispreze-
ce săli.

În 1996, Muzeul Ţă-
ranului Român a primit 
cea mai înaltă distincţie 
europeană - EMYA [Euro-
pean Museum of the Year 
Award], acordată pentru 
prima oară unui muzeu 
din Europa de Est.  .

anca Melinte   
ancam@viata-libera.ro

tv
mania 
S-a măritat 
udrea? 
Cu băsescu?!
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Beneficiile 
scăderii          
în greutate 
tonus. fiecare kilogram de 
grăsime în plus pe care îl pierdem 
determină revenirea tonusului şi 
creşterea capacităţii de efort, dar 
acestea nu sunt singurele beneficii pe 
care le obţinem. > pag. 14

united este    
din nou lider   
în liga i 
futsal. după victoria, 
cu scorul de 4-1 (0-0), obţinută, 
joi seara, pe teren propriu, în faţa 
formaţiei dunărea călăraşi, echipa 
de futsal united galaţi a revenit în 
fotoliul de lider al ligii i.  > pag 12

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Arestul 
Poliţiei 
Galaţi, 

din nou 
în reparaţii

Lucrare îngheţată de inSoLvenţă . InvestIţIe

aripa de est a ipJ găzduieşte şi arestul  u  Foto Arhivă Viaţa liberă

MAriAnA ConstAndAChe  
mariana@viata-libera.ro

Aripa estică a sediului IPJ Ga-
laţi, singura rămasă nereabilita-
tă, este din nou în şantier, după ce 
lucrările de renovare au fost sista-
te de firma care a câştigat, iniţial, 
licitaţia. Termenul-limită de exe-
cutare a lucrărilor este 2018.

Un an, atât au la dispoziţie 
muncitorii firmei care la finele 
anului trecut au câştigat licita-
ţia de executare a lucrărilor de 
reabilitare a aripii de est a se-
diului Poliţiei Galaţi. Singurul 
rămas nereparat, tronsonul de 
clădire în care se află şi Centrul 
de Reţinere şi Arest Preventiv 
Galaţi, a devenit din nou şan-

tier la începutul acestei săptă-
mâni, după ce luni bune a fost 
conservat din cauză că firma 
care a câştigat iniţial licitaţia, 
în 2015, nu şi-a mai putut des-
făşura activitatea.

„Firma iniţială a intrat în in-
solvenţă şi incapacitate de plată şi 
a conservat lucrările. La sfârşitul 
lui 2016 a fost organizată o nouă 
licitaţie şi a fost declarată câştigă-
toare o altă firmă, care, de luni, a 
început lucrările. Avem banii ne-
cesari, au fost alocate toate fondu-
rile necesare, nu o să fie probleme 
cu finanţarea“, ne-a declarat cms. 
şef Cornel Mototolea, inspector 
şef împuternicit al IPJ Galaţi.

Conform sursei citate, până la 
acest moment au fost deja efec-

tuate lucrările de consolidare la 
aripa clădirii, urmând ca firma 
cea nouă să execute restul repa-
raţiilor, respectiv interioarele, 
instalaţiile sanitare şi faţada. 
Termenul de finalizare al lucră-
rii este 2018, dar beneficiarii iau 
în considerare şi o eventuală ex-
tindere a perioadei, în funcţie de 
condiţiile meteo care pot afecta 
desfăşurarea lucrărilor. De spus 
ar mai fi că renovarea tronso-
nului de clădire era necesară, 
structura veche, nereabilitată de 
la momentul construcţiei, per-
miţând, în 2013, evadarea a doi 
deţinuţi care au putut ieşi printr-
un perete pe care l-au găurit cu 
apă de la caloriferul aflat în celula 
Arestului. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  30 ian - 5 feb 2017

4

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

4 sâmbătă

30 ian - 5 feb 2017

’ 
La sfârşitul lui 2016 
a fost organizată o 
nouă licitaţie şi a fost 
declarată câştigătoare 
o altă firmă 
CMs. şef Cornel MototoleA 
inspector şef IPJ Galaţi

online

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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